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CAMARA DOS DEPUTADOS

. TVR
N.° 389, DE 2013
(Do Poder Executivo)

MSC 131/2013
AV 266/2013

Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 413, de 24 de julho de
2007, que autoriza a Associa¢do Cultural Comunitaria Calabria a executar, pelo prazo de dez anos,
sem direito de exclusividade, servico de radiodifusdo comunitaria no municipio de Guarulhos,
Estado de S&o Paulo.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Mensagem n® 13

Senhores Membros do Congr"es‘so Nacional, * ' -

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o-§ 3° do art. 223, da
Constitui¢do, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicag¢des, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servios de radiodifusdo comunitria, conforme os seguintes atos:

: 1 - Portaria n®* 24, de 15 janeiro de 2004 — Associagio de Protecdo a

Maternidade e a Infincia (APMI) no municipio de Ortigueira - PR.

2 - Portaria n® 54, de 16 de janeiro de 2004 — Instituto de Desenvolvimento
Social, Educacional, Cultural e Comunitério de Orat6rios, no municipio de Oratdrios - MG;

3 - Portaria n* 169, de 16 de fevereiro de.2005 — Associagdo Comunitaria de
Radio Nova Sido, no mumc1p1o do Rio de Janeiro - RJ;

4 - Portaria n®* 214, de 15 de margo de 2005 — Associagdo Crescer ¢ Floregcer
no municipio de Fortaleza - CE;

5 - Portaria n* 130, de 11 de abril de 2007 — Assoc1ag:ao Reglonal de Baruerl
Educacional, Cultural e Comumca(;ao Social - ARB, no municipio de Barueri - SP;

6 - Portaria n® 143, de 12 de abril de 2007 — Associagdo Comunitéria e Escola de
Rédio Progresso, no mumclplo do Rio de Janeiro - RJ;

7 - Portaria n* 157, de 12 de abril de 2007 - NATIVA — Associagio
Comunitaria, Cultural e Artistica da Zona Noroeste, no municipio de Santos - SP;
» 8 - Portaria n® 162, de 12 de abril de 2007 — Associa¢do Unidos de Santa Maria
Gorette, no municipio de Jundiai - SP;

9 - Portaria n® 167, de 12 de abril de 2007 — Assomagao Comunitaria de
-Radiodifusdo Sul Curitiba, no mumclplo de Curitiba - PR;

10 - Portaria n* 177, de 23 de abril de 2007 — Associagio Comunitaria de
Cultura Popular e Comumcagao de Periquito - ASCOPE, no municipio de Periquito - MG; '

11 - Portaria n® 255, de 29 de maio de 2007 — Centro Cultural Comunitério
Amarais, no municipio de Campmas SP; ‘

12 - Portaria n® 365, de 28 de junho de 2007 - Assomagao Movimento
Comunitario Radio Canad FM, no municipio de Guaruja - SP;

13 - Portaria n® 413, de 24 de julho de 2007 — Associa¢do Cultural Comunitaria
Calébria, no municipio de Guarulhos - SP;




14 - Portaria n® 416, de 24 de julho de 2007 — Associacgo Civil Floripa é 10, no
municipio de Floriandpolis - SC;

15 - Portaria n®* 552, de 27 de setembro de 2007 — Associagdo de
Desenvolvimento Artistico, Cultural e Social de Cardoso, no municipio de Cardoso - SP;

16 - Portaria n® 768, de 20 de novembro de 2008 — Associagdo Comunitéria da
Juventude de Congonhas do Norte, no municipio de Congonhas do Norte - MG;

17 - Portaria n* 953, de 23 de dezembro de 2008 — Associagdo Comunitdria
Nova Alianga - ACNA, no municipio de Praia Grande - SP;

18 - Portaria n® 521, de 14 de junho de 2010 — Associagdo de Desenvolvimento
Comunitario de Radiodifusao de Cachoeira do Piria - ASDECAP, no municipio de Cachoeira do
Pirid - PA;

19 - Portaria n* 597, de 29 de junho de 2010 — ABA — Associagdo Beneficente
Agape, no municipio de Palma - MG; ‘

20 - Portaria n® 598, de 29 de junho de 2010 — Associagdo Comunitaria e
Cultural de Novo Horizonte, no municipio de Novo Horizonte - SC; |

21 - Portaria n® 663, de 21 de julho de 2010 — Assoc1a<;ao Comunitaria Sentinela
para Comunicacdo de Bozano, no municipio de Bozano - RS;

22 - Portaria n® 665, de 21 de julho de 2010 Associagio de Comunicacio e
Cultura de Palotina, no mun1c1p10 de Palotina - PR;

23 - Portaria n® 697, de 28 de julho de 201() Associagdo dos Moradores de
Pastos Bons — AMPB, no mumc1p10 de Crateus - CE;

24 - Portaria n® 756, de 24 de agosto de 2010 — Assocmg:ao Comunitéria
Beneficente Vida, no municipio de Andira - PR;

25 - Portaria n* 758, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo de Difusdo
Comunitaria do Povoado Josias, no municipio de Z¢ Doca - MA,;

26 - Portaria n* 760, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo de Moradores de
Tijucas do Sul (ASMOTISUL), no municipio de Tijucas do Sul - PR;

27 - Portaria n® 761, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura de Estrcito, no municipio de Pedregulho - SP;

28 - Portaria n® 763, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo dos Moradores do
Grande Barroso 1, no municipio de Fortaleza - CE;

29 - Portaria n* 785, de 26 de agosto de 2010 — Associagdo Comunitéria e
Cultural de Conquista D’Oeste, no municipio de Conquista D’Oeste - MT;

30 - Portaria n* 788, de 26 de agosto de 2010 — Associagdo Cultural de Difusio
Comunitéria, no municipio de Sio Jodo do Sul - SC;

31 - Portaria n* 915, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitaria e
Educativa “Elredo Carlos Alberto do Carmo Costa”, no municipio de Itaporanga - SP;

32 - Portaria n® 917, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo dos Jovens
Empreendedores Iguaguenscs dc Radiodifusdo, no municipio de Foz do Iguagu - PR;

33 - Portaria n® 918, de 14 de outubro de 2010 — Associa¢do de Radiodifusio
Educativa e Comunitéria Alianga de Amor, no municipio de Campinas - SP;
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34 - Portaria n® 919, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitria de
Comunicacdo e Cultura de Serra Alta, no municipio de Serra Alta - SC;

35 - Portaria n® 929, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Educacional, Cultural, Assistencial dos Amigos de Vila Nova dos Martirios, no municipio de Vila
Nova dos Martirios - MA;

36 - Portaria n* 930, de 14 de outubro de 2010 — Associacdo Comunitaria de
Amaralina, no municipio de Amaralina - GO,

37 - Portaria n® 932, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitaria de
Tanque Novo - ACOTAN, no municipio de Tanque Novo - BA;

38 - Portaria n® 933, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitaria e
Cultural de Guabiruba, no municipio de Guabiruba - SC;

39 - Portaria n® 934, de 14 de outubro de 2010 — Associagio Comunitaria Para o
Desenvolvimento Sustentavel de Tailandia, no municipio de Tailéndia - PA;

Brasilia, 8 - de ' abril  de2013.
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Brasilia, 7 de julho de 2011.

Excelentissima Senhora Presidenta da Repuiblica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagéo para que a Associa¢io Cultural Comunitiaria Calabria, no Municipio de
Guarulhos, Estado de Sé@o Paulo, explore o servigo de radiodifusdo comunitédria, em conformidade
com o caput do art. 223, da Constituicdo e a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscrigdo para prestar o
servigo de radiodifusdio comunitaria, cuja documentagdio inclui manifestagdo de apoio da
comunidade, numa demonstrac;éo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedlmenta(;ao da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nfio
s6 no processo educacional, social e cultural, mas, também, servem de elo & integra¢go, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos ¢ a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da petigfo
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da

documentagio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53830. 000040/00, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagio,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagio do
Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,




Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva




PORTARIA N2 413 DE 24 DE JULHO DE 2007,

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusio
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, e na Lei n® 9.612, de 19 de
fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53830.000040/00 e do
__ Parecer/MC/CONJUR/PAS/N° 1125 - 1.08/2007, resolve:

- Art. 1% Outorgar autorizagdo a Associagio Cultural Comunitaria Calabria, com sede na
Rua Calabria, n° 03 — Parque Santos Dumont, no municipio de Guaruthos, Estado de S@o Paulo, para
executar servigo de radiodifusio comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo Ginico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n® 9. 612 de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2% A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 23°24'07"S ¢ longltude em 46°28'02"W, utilizando a freqiiéncia
de 87 5 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legals apos dehberag:ao do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigio, devendo a entidade iniciar a execugdo do servi¢o, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de pubhcagao do ato de dehberagao

Art. 4% Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfo.

HELIO —COSTA
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PORTARIA\

Processo Administrativo n° 53830.00004\?/00

\{

Art. 1° N |

Nome da Entidade: Associacdo Cultural Comunitaria Calabria

Sedé:“kﬁa Calabria, n° 03 — Parque Santos Dumont

Municipio: Guarulhos j

stado: SP ‘ [

das' Lat1tude em 23°24°07”’S e Longitude em 46°28’02”Wl
: 87,5 Mhz

\l\atério Final — Processo n° 53830.000040/00-Local: Guarulhos/UF:SP 7




Servigo Piiblico Federal
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((@l,\ Ministério das Comunicagdes
.- Secretaria Executiva

o
Delegacia no Estado de S&o Paulo

‘DMC-SP

Guia para Formacgéao de Processo

Nome do Interessado: ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

CGC_CPF: 03437153000199
Servico: RADCOM - Radio Comunitaria

Assunto: Pedido para Executar o Servigo

Observagdo:

Endereco: Rua Calabria Ndamero: 3
Complemento: Bairro: Pq.\ Santos Dumont

Cidade: Guarulhos * | UF: sP - CEP: 07152170
Telefone: -

Setor Solicitante: COTEC/ DMC-SP 7 - Data: 20/01/2000

- [Service Pibico Federal
- io dee Comunicagbes
Chefia Imediata . |CONFERE COM BRIGINAL

Assinatura e Carimbo

08 AGO 2007
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Guarulhos,17 de janeiro de 2000,

]
Ao Exmo. Sr. Delegado do Ministério das Comunicagdes 7 bj’
Delegacia Regional de Sio Paulo -
Rua Costa, 55 - Capital - SP Ay

4]
121000 SLedi W

Senhor Delegado,

A Associagio Cultural Comunitiria Calabria , inscrita no CNPJ sob o n°
03.437.153/0001-99— situada a Rua Calabria ,03 Parque Santo Dumot, CEP
07152-170, Guarulhos, SP, coordenadas geogrificas (72) ° (24 (OZ;)” de
latitudes e (\[b ) (% ) (OD” W de longitude ( torre ¢ antena ), vem demonstrar
interesse em executa o Servico de Radiodifusio e em conformidade com a Lei n °

1 9.612/98 e a Norma Complementar n ° 02/98, vem a sua presen¢a apresentar

os documentos exigidos, por conseqiiéncia de Comunicado de Habilitagio

publicado no DOU de 17.12.99, onde se encontra ¢contemplada a cidade de
Guarulhos. '

e

CPF 65.755.838-00 L ’ ‘
presidente . LEIA o, -
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Estatuto

%i
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I. Da Constituicio, objetivo e sede

Art. 1° A Associagfio Cultural Comunitaria Calabria sediada @ Rua Calabria,
03 — Parque Santo Dumont - CEP 07152-170 — Guarulhos - SP ¢ uma
entidade civil, sem fins lucrativos e por tempo indeterminado.

Art. 2° A Associagdo tem por finalidade:

L
IL.

JHE
IV.

programa voltado a cultura, educagio e arte;

estimular o lazer e o convivio social da comunidade atendida;

promover a regionalizagdo cultural, artistica e jornalistica;

divulgar e promover as atividades comunitarias, através da constituigdo;
de orgos de imprensa e radiodifusdo, assegurando o direito a liberdade;
de expressdo e de comunicagdo;

arrecadar fundos para que a associagdo realize os seus obJetlvos

II. Dos associados

Art. 3° Os associados sdo classificados da seguinte forma :

associados fundadores : sfo aqueles que participaram da fundagdo da
associagdo;

associados efetivos :"sdo pessoas fisicas ou Jundlcas que apds adeséo ao
estatuto foram admitidas pela presidéncia da entidade;

assocmdos colaboradores: sdo pessoas fisicas e _]llIldlCaS que colaboram

[H FESQUR“ TURDICS - GURFULHOQMF
DOCUHENTD RERISTRADD £ HICROFILHADD
SOK Hoktih, 106
RUARULHOS, 14 DE SETEHERG DE 1999 .-

Samco Publico Federal
Ministério das Comunicag8es
CONFERE COM ORIGINAL

D 8 AGO 2007 oY
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III. Dos direitos e deveres dos associados

Art. 4° Todos associados tém o direito de votar e ser votado, exceto, os
associados colaboradores que podem ser votados, mas nfo podem votar.

Art. 5° Todos associados tém o direito de participar da Assembléia Geral.
Art. 6° Os associados efetivos e fundadores podem :

L participar das comissGes para a realizagdo de projetos;

II.  solicitar por escrito informagdes sobre a associagdo, €;

oL requerer, por abaixo assinado de 1/3 ( um ter¢o ) dos associados,
reunifio da Assembléia Geral.

Art. 7° Os associados devem manter suas contnbulgoes em dia, para exercer
os seus direitos.

Art. 8 °_Os_associados ndo_respondem subsidiariamente, pelas obrigacdes

contraidas pela entidade.

IV. Do patriménio e dos recursos

Art. 9° O patrimdnio da Associagdo ¢é constituido pela contribuigdo dos
associados e pelos bens e valores que forem agregados devendo ser utilizados
para a finalidade da associagfo.

V. Da Assembléia Geral

Art. 10 A Assembléia Geral é o 6rgio de maximo de deliberagdo, reunindo-se
ordinariamente, uma vez ao ano, para avaliagdo dos trabalhos realizados e

aprovagfo da pro gramagdo P

20 RERISTRO OF TITULDS £ DOCUHENTOS
E DAS FESSOAS JURDICAS - BUARULHDS/SF
DOCUKERTD RERISTRADD E HICKOFILKADO

S0 Hoflh, 106
GUARULHOS, 14 DE SETEHERD DE {999 .-

o

Plpden Pedornl
m' dns Cormmicaches
CONPERE COM BRIGINAL
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Art. 11 Podem convocar a Assembléia Geral :

a) a diretoria;

b) um tergo ( 1/3 ) dos associados.

o Axt. 12 As deliberagbes da Assembléia sio tomadas por maioria dos votos dos
associados presentes.

Art. 13 A Assembléia Geral deve ser convocada com no minimo 10 dias de
antecedéncia.

Art. 14 Compete a Assembléia Geral:

L eleger e destituir os membros da diretoria e do Conselho Comunitario; =~

II.  alterar o estatuto da Associagéo e extingui-la, mediante a aprovagéo de
) 2/3 ( dois tergos ) dos associados presentes.
A .

V1. Da diretoria

Art. 15 A reunido de diretoria acontece toda vez que o presidente convocar ou
quando a metade da diretoria solicitar por escrito. :

Art. 16 A diretoria é composta por 4 ( quatro ) membros, um presidente, um
vice-presidente, um secretirio e um tesoureiro, com mandato de quatro anos,
podendo ser reeleitos. '

Art. 17 Ocorrendo vacincia nos cargos da diretoria, assumira um substituto, e
em seguida sera convocada a Assembléia Geral, para elei¢do de novo titular.

Art. 18 Os membros da diretoria devem ser maiores de 21 ( vinte e um ) anos,
brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10 anos.

Art. 19 As decisdes de diretoria deytmasen tomadas por majoria de voto.

B3 20 KERISTRD DE TITULDS E DOCURERTOS
"""""" AN £ DAS PESS0AS JURDICAS - GUARULHOS/SF
DACUKERTO RERISTRADD £ HICROFILAADO
808 Rotdid. 106
RUARULKDS, 14 DE SETERERD DE 1999 .-

: , Sem;oPubhco Fedsral
| Ministério das Comunicagtes -

CONFERE COM ORIGINAL
06

| 08 AGO 7007




Art. 20 Compete ao presidente .

L representar a Associagio em juizo ou em qualquer outra circunsténcia,

II.  admitir e demitir funcionarios da Associagéo;

III.  assinar as atas de reunides e rubricar os livros da entidade;

IV. assinar cheques, junto com o tesoureiro, € movimentar contas
bancarias.

Art. 21 Compete ao vice-presidente :

I auxiliar o presidente em suas fungdes;
II.  substitui-lo nos casos de vacancia ou impedimento.

Art. 22 Compete ao secretario :

L redigir e manter atualizadas as atas da reunides de diretoria e da
Assembléia Geral;

II.  encaminhar as correspondéncias da Associagio;

III.  arquivar e preservar os documentos da Associagio.

Art. 23 Compete ao tesoureiro :

L administrar e organizar as finangas € o patrilhénio da Associagio;
II.  fazer a escritura dos livros de contabilidade;
1L apresentar semestralmente e anualmente o balancete contabll

IV. assinar cheques junto com o presidente. ,
' ‘2o RERISTRO DE TITULOS £ QOCUREHTOS
£ DA5 PESSOAS JURDICAS ~ RUARBLADS/SP
BOCGHERTO RERISTRADD [ HICRDFILKADO
S0k Koifls, 106

GUARULHOS, 14 DE SETERERD DE 1999 .-
VII. Do Conselho Comunitario.

Art. 24 O Conselho Comunitario ¢ um O6rgio composto por cinco ——
representantes de  entidades comunitarias legalmente constituidas, tendo
fungGes previstas na Lei Federal n ° 9.612/98.

brasxlelros natos ou naturahzad%ﬁ” m‘;& Py, ﬁou dez ) anos, ndo sendo
remunerados. St =
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Art. 26 O Conselho Comunitario tem reunides periodicas, em cada quatrodc . 3%
meses, de preferéncia nos meses de janeiro, maio. ¢ setembro.

Paragrafo unico: A cada reuniio deve ter um presidente e um secretdrio, sendo
feita uma ata, cuja a copia deve ser entregue a diretoria.

Art. 27 Os Membros do Conselho Comunitario tém mandato de um ano,
sendo eleitos em Assembléias Gerais Extraordindrias, convocadas
especialmente para este fim e tendo direito a reeleigfo. '

VIII. Das disposicies gerais e transitérias

Art. 28 No caso de extinglio da Associacio, seu patrimbnio terd o
destino decidido por Assembléia Geral, devendo ser revertido para
entidades semelhantes.

Gudfulhos, 05 de agosto de 1999
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ

COMPROVANTE PROVISORIO DE INSCRICAO

NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ ‘ VALIDO ATES
9 03.437.153/0001-99 07/12/1999

i et

4 IDENTIFICAGAO

! NOME EMPRESARIAL(firma, razao social ou denominagao comermal)
ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

! ENDEREGO :
; LOGRADOURQ (rua, avenida, estrada etc.) . NUMERO"
li RUA CALABRIA 003
; COMPLEMENTO (apto, sala, andar) BAIRRO/DISTRITO ' CEP
‘ L PARQUE SANTO DUMOT ' 071 52-170
=" [ MUNICIPIO UF | TELEFONE/CONTATO
GUARULHOS SP

pa i Este documento s6 fard prova de inscri¢do da pessoa juridica no CNPJ, quando
L acompanhado do respectivo Ato Constitutivo ou Alterador registrado no érgao competente.
i O cartdo CNPJ sera remetido a pessoa juridica pela Secretaria da Receita Federal.

RESPONSAVEL PELA EMISSAQ

Eheo F2321400v

i presente Ty
joinal o mim

UNIDADE CADASTRADORA ] DATA DE EMISSAO
0811100-GUARULHOS O :C‘{ 1 4' ] (“a ('-. R ~:§ 08/10/1999
% NOME DO RESPONSAVEL PELA EMISSAO et st g e
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Ata da Assembléia Geral de Constituicio

Aos cinco de agosto 1999, a partir das 19:00 horas, reuniram -se 4 Rua
Calabna 3 — Parque Dumont — Guarulhos — CEP 04152-170 - SP , liderangas
interessadas em_constituirtma-Associacdo sem fins luW1vo
de favorecer a comunidade local, de acordo com a legislagdo em vigor. Foi
eleito, por aclamagdo, para presidir os trabalhos o senhor Gildesio Emiliano
Guedes, casado, brasileiro, vendedor, portador do RG 6.606.706 e do CPF
658.755.838-00, residente a4 Rua Caldbria, 03 — Parque Santos Dumont -
Guarulhos - SP, que convidou a mim, Josieldes Faustino da Silva, brasileiro,
casado, motorista, portador do RG 25.709.668-1 .¢ CPF 178.191.408-79,
residente & Rua Luiz Gomes, 30 — Parque Santos Dumont — Guarulhos —CEP
07150-000 SP. O premdente deu inicio aos trabalhos e declarou que tinha em
suas mios wm projeto de estatuto, determinando que eu fizesse a leitura, o que
ocorreu de imediato. Apds a leitura, o presidente submeteu o projeto de
estatuto a discussdo e votagdo, sendo aprovado por unanimidade. Cumprindo
todas as formalidades legais o presidente declarou constituida a Associa¢fio
Cultural Comunitaria Calabria , determinando que procedesse a escrituragéo

~ do livro de presenga dos associados. Atendida a determinagfio do presidente,

constatou-se¢ a presenga dos seguintes associados fundadores e efetivos:
Gildesio Emiliano Guedes, ; ja qualificado, Josieldes Faustino da Silva, ja
qualificado; Eliseu de Sena Guedes, brasileiro, solteiro, ajudante geral,
portador do RG 27.703.137-0 e CPF 173.460.768-85, residente 4 Rua

~ Caldbria, 01 — CEP 07150-000 — Guarullios — SP; Izilda Garcia da Silva

Guedes, brasileira, casada, cabeleireira, portador do RG 16.534.555 ¢ do CPF
095.275.068-67, residente a Rua Calébria, 03 — Parque Dumont — Guarulhos —
SP; Dalvo Pereira da Costa, casado, faxineiro, brasileiro, portador do RG
10.584.624-7 e CPF 095.275.068-67, residente a Rua Luiz Gomes, 15 A —
CEP 07152-170 — Guarulhos — SP. O presidente pediu para que registrasse
em ata que a eleigdo para os membros do Conselho Comunitario sera feita
oportunamente em Assemblela Geral copyocada para esta finalidade,
conforme rege o estatuto e umg @QMS associados, o presidente
determinou que se procedesse o 0 ' igiiwadle acordo com o artigo 16
do estatuto. No final do progsso constatou-se qiie foram eleitos: para
presidente, o senhor Gildesio m1h<g Oas0iHdl, ja \qualificado; para vice-
presidente, Eliseu de Sena Guedgs , ja qus 1ﬁcado p a secretdrio, Josieldes
Faustino da Silva. , ja quahﬁc do p 1“;3) [zilda Garcia da Silva
Guedes ; ja qualificada. ﬁé& idaTteTdeRTT ue os diretores tomassem

posse, 0 que ocorreu de gimedidts ’. “d‘ P sp.ﬁe a;smada a presente ata e o livro
Sy i ':?:“w.. . “‘ m o i~ Ta REGISTRD DE TITULOS [ DOCUHEMTOS

e ““ o , E D45 FESS0AS JURDICAS - GUARULADS/SF
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U

da Associagdio, como ninguém quis fazer uso da palavra, o presidente deu po
encerrados os trabalhos e pediu-me, que lavrasse a presente ata, para que
assinada pelo presidente e por mim, produza os efeitos legais.

Josieldes Faustino da Silva Gilde$io Emiliano Guedes

cretario presidente
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Declaracéio de residéncia

Gildesio Emiliano Guedes , portador do RG 6.606.706 ¢ do
CPF 658.755.838-00, declara para fins de direito, que os
membros da diretoria da  Associagdo Cultural Comunitéria
Calabria, inscrita no CNPJ sob o n° 081437.153/0001-99 , residem
) dentro da area da comunidade a ser atendida pela futura estacfio de
— radiodifusdo comunitéria.

Guarulhos , 17 de janeiro de 2000.

L‘v-..< ASS]natula [ / 4
W
///

- Gildesio Emiliano Guedes .
RG 6.606.706
CPF 658.755.838-00




Declaracio
de local de instalagdo da emissora

Gildesio Emiliano Guedes , portador do RG 6.606.706 ¢ do CPF
658.755.838-00presidente da Associagdo Cultural Comunitéria
Calabria, inscrita no CNPJ sob o n° 03.437.153/0001-99 vem
declarar que o local pretendido para instalagdo do sistema
irradiante estd de acordo com o item 6.7 — IX, da Norma
Complementar n.° 02/98.

Guarulhos, 27 de dezembro de 1999.

Assinatura %

Gildesio Emiliano Guedes
RG 6.606.706
CPF 658.755.838-00




DECLARACAO

De nido prestagio de servigo de radiodifusio

Gildesio Emiliano Guedes , portador do RG 6.606.706 e do
CPF 658.755.838-00, presidente da Associagio Cultural
Comunitéria Calabria, inscrita no CNPJ sob o n® 03.437.153/0001-
99, vem declarar que esta entidade ndo ¢ prestadora de qualquer
_modalidade de servico de radiodifusdo, nem de servico de

distribuigdo de sinais de televisdo por assinatura.

O presidente, declara também que nenhum  dos
administradores ¢ socios da Associacdo Cultural Comunitaria

Calabria, participam de qualquer outra entidade que seja detentora
de ouforga para a execucdo dos servicos acima mencionados.

Guarulhos , dezembro de 1999. |

Assinatura ;¢

Gildesio Eniiliano Guedes ,
RG 6.606.706
CPF 658.755.838-00




Compromisso de cumprimento de norma

A diretoria da Associagio Cultural Comunitaria Calabria, inscrita |
no CNPJ sob o n® 03.437.153/0001-99 composta pelos senhores:

Presidente : Gildesio Emiliano Guedes RG 6.606.706 e do CPF 658.755.838-00
Vice presidente : Eliseu de Sena Guedes, RG 27.703.137-0 ¢ CPF 173.460.768-85
secretario: Josieldes Faustino da Silva, RG 25.709.668-1 ¢ CPF 178.191.408-79
tesoureiro : Izilda Garcia da Silva Guedes, RG 16.534.555 ¢ do CPF 095.275.068-67

vem declarar, para todos os fins de direito, que @std de pleno
acordo com as normas estabelecidas na Lei 9.612/98 e norma |
complementar 02/98. '

Declaramos também que nos comprometemos a cumprir todo
0s requisitos técnicos e os principios enfatizados pelos estatutos
legais acima mencionados

Guarulhos , 27 dezembro de 1999.

Gildesio Emiliano Guedez{% |

Eliseu de Sena Guedeﬁ;" ; L@&,{//

)
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Josieldes Faustino da Sfﬂ%a{f{v L ya
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Guarulhos, 27 de Dezembro de 1999.

MANIFESTO DE APOIO e ;

w LB nidaole  (Uvda R Sants Jamﬂ

(nome da entidade ou estytbelecimento comercinl)

anproucee_(Ja2 OF0 G99/ 0004 - g 1
Sediada 4 Rua AIZZ', 0% . VU7 UWVCU -

SP, vem declarar total apoio a iniciativa([ia Associagio Cultural Comunitaria Calabria inscrita
no CNPJ 03.437.153-0001-99, sediada & Rua Calabria, no. 3 — Santos Dumont — Guarulhos —

S.P., em instalar uma emissora da radiodifusdo comunitaria em nosso municipio.

A

Apoiamos a Associagiio Cultural Comunitaria Caldbria, pelos relevantes servigos sociais que

ela vem prestando a nossa comunidade e pelo fato de que todos os membros de sua diretoria

sdo pessoas idOneas, carregando consigo estrutura de organizagdo o e convivéncia comunitaria.

Sem mais,

v
Assinatura e non;/ do responsavel pela entidade ou

g Estabelecimento comercial.

S . P vl " F =
Ministérig das Corzdu:'i:‘acdm
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Guarulhos, 27 de Dezembro de 1999.

MANIFESTO DE APOIO

A Bs) Juclo  Hadidiocuorod Wwﬂ, oo

AN

(nome da entidade ou estabelecimento comercial)

CNPTouCGC__ H1..204. 646 /0004 —i¥
Sediada aRua__ hamR lfa/y\im%, mn2 35
SP, vem declarar total apoio a iniciativa da Associagdo Cultural Comunitaria Caldbria inscrita

no CNPJ 03.437 .153-_0001-99, sediada 4 Rua Calabria, no. 3 — Santos Dumont — Guarulhos —

S.P., em instalar uma emissora da radiodifusdo comunitdria em nosso municipio.
e Apoiamos a Associagiio Cultural Comunitaria Calabria, pelos relevantes servigos sociais que
ela vem prestando 4 nossa comunidade e pelo fato de que todos os membros de sua diretoria

© sdo pessoas iddneas, carregando consigo estrutura de organizagfo o e convivéncia comunitaria.

Sem mais,
/>£5\'€ e @\e (VO % . \ VO
Assinatura e nome do responsavel pela entidade ou
e Estabelecimento comercial,

Servico Publico Federal [
Ministério das Comunicacaes
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Guarulhos, 27 de Dezembro de 1999. (m\

MANIFESTO DE APOIO

Sediada a Rua E/%e_a \‘MﬁW et fm 75' Qﬁ@ &»ﬂ?fm Mﬂ/&%@ﬁ

SP, vem declarar total apoio a iniciativa da Associagdo Culturgl Comunitaria Calabria inscrita
no CNPJ 03.437.153-0001-99, sediada 4 Rua Calabria, no. 3 — Santos Dumont — Guarulhos —~

S.P., em instalar uma emissora da radiodifusfio comunitaria em nosso municipio.

Apoiamos a Associagdo Cultural Comunitaria Calabria, pelos relevantes servigos sociais que
ela vem prestando & nossa comunidade e pelo fato de que todos os membros de sua diretoria
sdo pessoas idoneas, carregando consigo estrutura de organizagdo o ¢ convivéncia comunitaria.

Sem mais,

~. o A ‘ :
k@&’\ﬁﬂ/\ ﬂﬁ%/ VAN TS ARV o 4 %ﬂ/\ A

Assinatura e n-o{ﬁe do responsével pela entidade ou

Estabelecimento comercial,

02 189 705/0001-24]

ASSOCIAGAO E CLUBE DE MAES 0o

PARQUE SANTOS DUMONT Servico Publico Federal |
Rua Katia n° 18 © | Ministérle das Comunicacbes
l Parue Santos Dumont - CEP 07152.200, | CONFERE COM ORIGINAL

GUARULHOS - sP —_, 0 8 AGO 2007
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Guarulhos, 27 de Dezembro de 1999.

MANIFESTO DE APOIO

EE. Prof.> MAURICIO NAZAR
R. Jodo Dias S/N°-Py. Sies. Dumont
A GEP 07152-230-2." D.E.-Guamlpan

(nome da entidnde ou estabelecimento comercial)

enproucee. 5994 385.,2 pOO | EO.

Sediada & Rua W m @J@A 5] N ”ﬁ/lbfvd@:) @M .

!

SP, vem declarar total apoioﬂ iniciativa da Associag¢@o Cultural Comunitaria Caldbria inscrita
no CNPJ 03.437.153-0001-99, sediada 4 Rua Calabria, no. 3 — Santos Dumont — Guarulhos —
S.P., em instalar uma emissora da radiodifusfio comunitaria em nosso municipio.

Apoiamos a Associagdo Cultural Comunitaria Caldbria, pelos relevantes servigos sociais qué
ela vem prestando & nossa comunidade e pelo fato de que todos os membros de sua diretoria
so pessoas idoneas, carregando consigo estrutura de organizagio o e convivéncia comunitaria.

Sem mais,

Marle L Mnetleg
* de Esggla

“’u,i O
Assinatura e nome do responsivel pela entidade ou

Estabelecimento comercial,

Servigo Publico Faderal
Ministérie das Comunicagbes
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Guarulhos, 27 de Dezembro de 1999.

MANIFESTO DE APOIO

M e ad s GU\/V\A m,op 5@5/ @MAA,@\ A?/D }@nm}/% . &am Go
(nome da enﬂ nd e ou estabelecimento comerclnl) ! l ,/?d /V\ A @ j; .
oxproucac. 5 Y ??@6%? /o0t 33 \ \ )
Sediada & Rua @VJ@D A /V\/%" e @@@M&M;
SP, vem declarar total apoio a iniciativa da Associagio Cultufal Comunitaria Caldbria inscrita

no CNPJ 03.437.153-0001-99, sediada & Rua Calabria, no. 3 ~ Santos Dumont — Guarulhos —

S.P., em instalar uma emissora da radiodifusfio comunitaria em nosso municipio.

. Apoiamos a Associagdo Cultural Comunitaria Calébria, pelos relevantes servigos sociais que

ela vem prestando & nossa comunidade e pelo fato de que todos os membros de sua diretoria
sdo pessoas iddneas, carregando consigo estrutura de organizagio o e convivéncia comunitaria.

Sem mais,

Q@A&'\M@%ﬂ /\ﬁﬁ/m- /OU G Q(CW ng;’wv

Assmatura 1ome do responsivel pela entidade ou

Estabelecimento comercial,

= £4790617/0101.93

Sociedade Amigos dos B gq St Dumont,

Jd. Bal, Jd. Adel, Jd. Muni, Jd. Bananal o
Rua Danfas no 400 Wﬁmbﬂo du“ﬁ::m
CEP 07150-010 ar | CONFERE COM ORIGINAL
E Guaralhos - P8 " E.I ,
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Guarulhos, 27 de Dezembro de 1999.

MANIFESTO DE APOIO

A ~. oo O,Z_/ua—.”}raﬂ
NS

{nome da entidad

CNPJouCGC___ 00 . 30,0 . ;?mj//om [ - 84
SediadadRva__ KA (2 plnbern w8 O6

SP, vem declarar total apoio a iniciativa da Associagdo Cultural Comunitaria Caldbria inscrita
no CNPJ 03.437.153-0001-99, sediada a Rua Calabria, no. 3 — Santos Dumont — Guarulhos —

S.P., em instalar uma emissora da radiodifus8o comunitaria em nosso municipio.

Apoiamos a Associagdo Cultural Comunitaria Caldbria, pelos relevantes servigos sociais que
ela vem prestando 4 nossa comunidade e pelo fato de que todos os membros de sua diretoria
sdo pessoas idoneas, carregando consigo estrutura de organizagfio o e convivéncia comunitaria.

Sem mais,

s P o Ol

Assiflatura e nome do responsivel pela entidade ou

Estabelecimento comercial,

Servico Plblico Federal
Ministério das ComunicagBes
CONFERE COM ORIGINAL
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Guarulhos, 27 de Dezembro de 1999.

MANIFESTO DE APOIO

A 5 C5 appress & & /‘[ﬂ//ﬂ(’apﬂ’D

entidnde ou csmbelecimenm comercial] -
CNPJ ou CGC___ &2 “‘// (éﬂn : ool /O .
Sediada & Rua 5,4&4 . @é%o/f SY &,
SP, vem declarar total apoio a iniciativa da Associagdo Cultural Comunitaria Caldbria inscrita
no CNPJ 03.437.153-0001-99, sediada a Rua Calabria, no. 3 — Santos Dumont — Guarulhos —

S.P., em instalar uma emissora da radiodifusio comunitaria em nosso municipio.

Apoiamos a Associagdo Cultural Comunitaria Caldbria, pelos relevantes servigos sociais que
ela vem prestando & nossa comunidade e pelo fato de que todos os membros de sua diretoria
sdo pessoas idoneas, carregando consigo estrutura de organizagdo o e convivéncia comunitaria.

Sem mais,

/%/e
77
Assinatura e nome do responsavel pela entldade ou

Estabelecimento comercial,

Servico Plblico Feders)
Ministérie das Comunicacses

CONFERE COM ORIGINAL

0 8 Aco 2007
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Guarulhos, 27 de Dezembro de 1999.
MANIFESTO DE APOIO

(Dortirvols & merceapin (ieied.

(nome da entidade ou estabelecimento comercial)

CNPTouCOC_ A2 P52 427 /000 (15

Sediada aRua__;) A/ Vbaelo Lot J7 - SE umar s,

SP, vem declarar total apoio a iniciativa da Associagdo Cultural Comunitéria Calabria inscrita

no CNPJ 03.437.153-0001-99, sediada & Rua Calabria, no. 3 — Santos Dumont — Guarulhos —

S.P., em instalar uma emissora da radiodifusdo comunitaria em nosso municipio.

Apoiamos a Associagdo Cultural Comunitaria Calabria, pelos relevantes servigos sociais qué
ela vem prestando & nossa comunidade e pelo fato de que todos os membros de sua diretoria
sdo pessoas idoneas, carregando consigo estrutura de organizago o e convivéncia comunitaria.

Sem mais,

r"ﬁﬂ/ s, { (M@

Assmatura e nome do responsével pela entidade ou

Estabelecimento comercial,

Servico Plblico Feder;
Ministérie das Comunlz‘acbe
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EM APOIO A ASSOCIA AQ CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA _m ‘

Os  abaixo- assxnados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagdo Cultural %ai’(‘ 1. 5%
Comunitaria Caldbria, em executar o Servigo de Radiodifusdo, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade ji4 haver demonstrado excepcional

capacidade de prestagiio de servigos 4 comunidade .
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EM AgOIO A ASSOCIAQAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

- Os abalxo-assmados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagdo Cultural dc ,

Comunit§ria Calébria, em executar o Servigo de Radiodifusio, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo™ fato de a referida entidade j4 haver demonstrado excepcional
. capacidade de prestagio de servigos 4 comunidade .
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EM APOIO A ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABR

Os abaixo-assinados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagdo Cultu c/
Comunitaria Caldbria, em executar o Servigo de Radiodifus@io, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade j4 haver demonstrado excepcional i

capa01dade de prestagéo de servigos a comunidade .

Guarulhos, [+ de M de (o .
Nome i o 0 25 n T g o R.G. Assinatura
.,U - 24 F49- 3064 ;
1AL D)) 22
4 h B S &) L
Seesid émz:' ‘Qé’é’é@m . &.520 332 i N
L J O Bluai 6%4 Sk 1.8%5.993 |
e esenze Mg peepdDega LS55 1)
" /fm/zg i/@mm/; 0 [ /Zj??g A LLFRLLY
L Z*?Zéz/yw,ew Ogeents] JulB| 810 YT
W ute2 1. tU#. fay
y; S (/s Ao
/W\ wC i/am@a O | 2. 369 G235
ﬂlﬂ ﬂ/ﬁ Lod B 3 -S03 Y §-34

bq 4/8309 LGN
;13@444-:»\'« B-A ST P
1Bo.266823 | LA\

Ql0ork sordnn dvet o Uomeo
Jm’lﬂﬂ/ﬂjﬁ. G}MCLQ }ma §/~1Lf>m

""ﬁf/lfc:* SOSC P D LW)

,,,.,//,/_,,4 N &7 rf “7/1 "555‘7?/.6 Ml
7 Q&ﬁ;(imu’hq plE ]>0A/ '2/) P BU3 A%
ﬁMM‘;\_ ol Meuﬁ/m T 8@7 1(95/ 0z
| RJ)ZQ/LCQ T AU b Ao L2z . B8 bufe-/8 LU
2 255 863 Ay B
ys 1 493 9, 5 |Lghadatr i
30h0x0 Cig 557349 oG 9 i
Ccla ) o e SLNBD Sl 2508 £ ]
I e SBafi. ()2 SoorZn | Ze-S23-S3C1 - -
Elefl;\?i \ﬁ-}j;?:; WQ%,-{!Z*L{%%{Z ok - _|
C ﬁ Al | ERAAC,
@Sﬁn_ﬁ/}/v\n}/v@ g,uv(‘/‘ W@Z@!‘nu_in:ﬂfﬁﬂ)ﬂcf W
y o Sodoa| £49 P02
—{C’,&C‘J‘ oo Serdal CYTRE T &X 74 | ‘Cl{::j&‘\"\
Leama_ Deawid Lennena 73, 601 VA4 (\/V
Dovin LS Aeedan, L7 NWSEA S
mfk(‘l‘\ﬁnq l@ CV\&O \LQ%\J\O LA ‘ Y) ng 2(?‘%? ""2
A > . Do : e T




)

EM

Comunitria Calébria, em executar o Servigo de Radiodifusdo, nos termos da Lei 9.612/98 e do

APOIO A ASSOCIA AO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade j4 haver demonstrado excepcional
capacidade de prestagfio de servigos 4 comunidade .
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EM APOIO A ASSOCIACAQ CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Comunitaria Calabria, em executar o Servigo de Radiodifuséo, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade ja haver demonstrado excepcional .
capacidade de prestagio de servigos 4 comunidade . 4
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EM APOIO A ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

] ) Os abaixo-assinados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagdo Cultural =
\ Comunitéria Calébria, em executar o'Servigo de Radiodifuséio, nos termos da Lei 9.612/98 ¢ do

Decrete 2.615-98, pelo fato de a referida entidade ja haver demonstrado excepcional i
capacidade de prestagfio de servigos 2 comunidade .
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Comun taria Caldbria, em executar o Servigo de Radiodifus#o, nos termos da Lei 9.612/98 e do

Decreto: 2.615-98, pelo fato de a referida entidade ja haver demonstrado excepcional
capaciJade de prestagio de servigos 4 comunidade .
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EM APOIO A ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA "’““? /)
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Os abaxxo—assmados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagio Cultural
Comunitéria Caldbria, em executar o Servigo de Radiodifuso, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade ja- haver demonstrado excepcional
capacidade de prestagio de servigos & comunidade .
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EM APOIO A ASSOCIACAQ CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Os abalxo-assmados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagdo Cultural
Contunitaria Calébria, em executar o Servigo de Radiodifusdo, nos termos da Lei 9.612/98 e do

Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade j4 haver demonstrado excepcional
capacidade de prestagiio de servigos 3 comunidade
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EMAPOIO A ASSOCIA AO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Os abajxo-assinados vém manifestar seu apmo ao interesse da Associagio Cultural

Comunjtéria Calabria, em executar o Servigo de Radiodifuso, nos termos da Lei 9.612/98 ¢ do :
Decrete 2.615-98, pelo fato de a referida eptidade j4 haver demonstrado excepcional {
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EM APOIO A ASSOCIACAQO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA &\
M

Os abaixo-assinados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagdo Cultural
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EM APOIO A ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

jxo-assi e, Y
Os abat{(q-assmadgs vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagdio Cultural
Comunitaria Calabria, em executar o Servigo de Radiodifusfio, nos termos da Lei 9.612/98 e do

Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade j4 haver demonstrado excepcional :
capacidade de prestagdo de servigos a comunidade . ”“
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EM APOIO A ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Os abaixo-assinados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagio Cultural
Comunitéria Calébria, em executar o Servigo de Radiodifusdo, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade j4 haver demonstrado excepcional ‘
.capacidade de prestagdo de servigos & comunidade . A

Guarulhos; D\ de (av\,u,(\@ de 7o,
\Y)
Nome . RG.
U . o 65%’17" Qg_‘ﬂﬁﬁ?qz_:z_ _
s, % M Hp e’ PR ZPBES
/7)/2%% D oo Ze 196 £33~

Yipialin AJO%QL@ Al G938 34
oo we V=) 2 s 2Y3 s

A e Qapeietundd 23R 18

{ A’V[&VMLO '( ch«L 5ILUCL 125,338 .353 - q’ ‘

T B paasize Residri ) o< S DY RI3[0F e C"i'.‘?]rfﬁ"‘-%\ _
ey Mlinte )Mo v 08055 690 - 4R donitne do gl
NEZ el Ja;fl NEWIZYE:

19 294589-1
17 -Seo (653

1% 36% &5
2RI BIE G/ -5

IR
\_4
=
p

fZAAyISCO lAu/)c/i)A Ty %q_lZOoloo?Za
| | %a) FeoluApen Ay S 2/ 5562237~

I ) / ,-u.u‘..»_x.s;&A_ 3.32R S
1 .’;w’ 1114‘44 IA/A‘ {' a gg ‘:{%L‘/KSK
lonaddp T pronis 4L 303-0  \R

| Caries Tebdiie s 5] od3n vzl fg;y
| mnrm/ﬁ Mamcisco olblfbnna 3035 455 e‘?.‘g.:;.:
| S oos S /P, Y928 .82 | Laidts
OL WQ\WLM&AO\X(_Z&Q_ ?2,6,,?0/{?'9 o ( g ’/{4 gr OO
%MVJ lonamider VB 721 [ 169 e
/(xme,bvw\@ An M\m ‘ 3’\{ 2b6 A3 ()S&nﬁa_&\mﬂ__
AL ajon <. /6d;r 125 cor. 038 -0
£ g Loie 23.994 .ﬁ%‘-é
. ol

A

Foin N

| o 2251 552\ —htiD—
' Vibssis Bhostnama Gt cofflunud? U-gOoIA s s _—_
i I . ; 755223553
o Winrawh da QA ‘( 871 Y48~ 3 2.
’, %A‘M!)’? HE_O. INAKI AV Oz (90-3 of 5
| / Q\OKQ) AN Soa) Minist v -+ ‘ ’

CONFERE COM ORIGINAL C_/

il




Os abanxo—assmados vém - manifestar seu apmo ao interesse da Associagdo Cultural
Comunitéria Calébria, em executar o Servigo de Radiodifusgo, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade ja haver demonstrado excepcional

capacidade de prestagdo de servigos 4 comunidade .
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EM APOIOQ A ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Os abaixo-assinados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagio Cultural

Comunitgria Caldbria, em executar o Servigo de Radiodifusio, nos termos da Lei 9.612/98 e do ,
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade ja haver demonstrado excepcional ;
capacidade de prestagdo de servigos 3 comumdade "
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EM APOIO A ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA |

Os abaixo-assinados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagio Cultural
Comunitdria Caldbria, em executar o Servigo de Radiodifusdo, nos termos da Lei 9.612/98 € do

Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade j4 haver demonstrado excepcional
capacidade de prestagiio de servigos 3 comunidade .
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EM APOIO A ASSOCIACAQ CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

ﬁ”s

Os abalxo-assmados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagdo Cultural "’Ifz" i ?’?
Comunitéria Caldbria, em executar o Servigo de Radiodifusdo, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade ja4 haver demonstrado excepcional
capacidade de prestagfio de servigos & comunidade . }
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EM APOIQ A ASSOCIACAQ CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Os abanxo-assmados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagdio Cultural
Comunitéria Caldbria, em executar o Servigo de Radiodifus&o, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade j4 haver demonstrado excepcional
capacidade de prestagfio de servigos 4 comunidade .
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EM APOIO A ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Os abaixo-assinados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagdo Cultural
Comunitaria Calébria, em execugar o Servigo de Radiodifuséo, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade ja haver demonstrado excepcional

capacidade de prestagiio de servigos 4 comunidade .
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EM APOIO A ASSOCIACAQ CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Os abaixo-assinados vém manifestar seu apoio ao interesse da Associagio Cultural\_
Comunitéria Calabria, em executar o Servigo de Radiodifusfio, nos termos da Lei 9.612/98 e do
Decreto 2.615-98, pelo fato de a referida entidade ja haver demonstrado excepcional §

capacidade de prestagiio de servigos 3 comunidade .
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SERVICO Pl'IBu{éﬁi) FEDERAL

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

SECRETARIA EXECUTIVA
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Sage: 1 Document Name: untitled {/ra. §

ANATEL - SITAR RADIODIFUSAC RR - ERI1 ‘WC lﬁ 80B

INCLUSAO DE PEDIDOS DE QUTORGA DE RADIO COMUNITARIA (CONSULTA)

LOCAL ESTACAO: GUARULHOS - UF: &P
————————————————————————————— DADDS DA ENTIDADE @ —t-m—emmemm e m e e e
ENTIDADE © ( ASS.CULT.COMUNIT.CALAEBRIA j
CGC » 03437153000199

N. PROCESSO: ( 53830 . 000040 ~ 00 j

—————————————————————————————— ENDERECO DA SEDE ——— S —
ENDERECO : RUA CALABRIA, 03

DISTRITO E-OU BAIRRO ¢ PO . SANTOS DUMONT
MUNICIPIO . GUARULHOS UF : SP CEP : 07152170
TELEFONE : DDD ( JONUM. | I FAX . DDD ( ] NUM.: ( )

————————————————— INFORME AS COORDENADAS DO LOCAL DA ESTACAQ ——————m———emm e

LATITUDE : ( 23 24 07 S5 ) (FORMATO: GGMMSSD) LONGITUDE : ( 46 28 02 W )
DIGITE (S)}SIM PARA INCLUSAQ DOS DADOS OU (N)NAOQ PARA CANCELAR ( 5 )

S - MENU GERALL M - MENU SISTEMA H - HELP F - FIM SIS/TRANS e
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA EXECUTIVA
DELEGACIA NO ESTADO DE SAO PAULO

N° Processo: 53830.000040/00

Entidade: ASS. CULT. COMUNIT. CALABRIA

Assunto: RadCom

Encaminho o presente 4 SSR/MC, para prosseguimento.

Séo Paulo, 8] de fevereira de 2.000.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM
Processo N° : 53830000040/00 (Concorrente)

Entidade : ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Aviso:6 Publicagdo :17/12/99 Prazo:16/01/00 Canal :204

Localidade/UF : Guarulhos/SP

| COORDENADAS ] | DISTANCIAS

|

Proposta (A) IBGE (B) Aviso(C)1a 4 Distancia A:B
Latitude : [2352407 |  [2352746 | IBGE

Longitude [46W2802 |  [46W3200 | '

Distancia A:C
Aviso

[1.Entregou documentagdo tempestivamente?

| @ sm O Nio |

TN |2.Endere§o da Antena Proposta: J

- lljua Calabria, 03 - Bairro: Parque Santos Dumont

T |2.1.Enderego do Studio: I

|Rua Calabria, 03 - Bairro: Parque Santos Dumont

|3.Re|agao de concorrentes (d <= 4000 m):

4.Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m):

5.Conclusio com base na anélise dos distanciamentos do mesmo canal: |

@ viavet O exx = O pep Omb O aco O outros |

16.A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? 1

O sm ® Nao |

Y

]7.Dec|arag50 do representante legal da entidade relativa ao item m

Gbes

s | @ sm O nNio | \coNFERE co

M ORIGINAL

tS.Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da ﬁPrma 02‘9&’ 'mm

@® Sim O  Nido I

|9.A area urbana da localidade é <= 3,5 kimn?

'OSim @Néol

|10.Enderego da Sede Administrativa da Emissora:

=

[Rua Calabria, 03 - Bairro: Parque Santos Dumont

| Segunda-feira, 19 de Maio de 2003 rptAndliseTécnicaindividual

Pégina 1




EI.l.Este endereco estd sediado na drea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo?

l ® sim O nNao O Indeterminado [

[12.(:0nclusao Geral (Parecer Técnico) : 4}

A

Em relag3o a analise tecnica, o processo encontra-se instruido.

o ﬂﬂmé& /IWW//{

|
l
14

Segunda-feira, 19 de Maio de 2003

.() Reg(ré A(Jarecida Monteiro

Nome do (a) Engenheirg (a)

vice Publico Federal
l \\'o/s?:rio das Csmunicagbes
NFERE COM ORIGINAL
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ;
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGCAO DE RADCOM O
Wy
Processo N°:  53830000040/00 (Concorrente) Localidade/UF: Guarulhos/SP w’
Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL GOMUNITARIA CALABRIA
Aviso: 6 Publicagao: 17/12/99 Prazo: 16/01/00 Canal : 204
Status...... ! EM ANALISE (1° Anaiise) |
Relagdo de Concorrentes (d <= 4000m) J
1.A Entidade é uma :
O Fundagéo (® Associagao Comunitaria O Naose aplica

2. Requerimento de solicitagdo?

® sim O Nao
—(ﬂs 02) 4 777777 . ) e, "ﬁ'
3. A entidade tem por objetivo a execugo de Servico de Radiodifusao? '

O sim @ Nzo

Nazo consta dentre seus objetivos.
4. O Estatuto € Atas estdo registrados no érgéo competente? ' ) . '
® sim O Nao

A Atade Fundagé:ge a Ata de Eleigéo datadas de 05/08/99 (fls 12) e o Estatuto Social (fls 05 avbﬂg) encontram—sg registrados em
microfitme sob n® 15.106. ’ BN

5. Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art. 11° da Lei n® 9.6127
® sim O nao

6. Comprovante que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da Repiblica?

O sim O Nio ® Nzo se aplica

7 Manifestagées de apoio 2 iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitérias, legalmente constituidas e sediadas na érea
pretendida para a prestagéo do Servigo ou, no caso de localidades cuja drea urbana estiver circunscrita a um circulo com raio menor
ou igual a 3,5 km, sediadas na érea urbana da localidade, firmada por pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio
ou sede nessas areas, devidamente comprovada?

® sim O Nao

(fls 29 a 36) contendo 08 manifestagbes de apoio ndo comprovadas e (fls 37 a 56) abaixo-assinado com 603 assinaturas.
8. Declaragio, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagdo de fantasia da entidade?

O sim ® Nio

A Entidade nao gpresentou. - - N
Servico Publico Faderal
:Mnmario das ComunicacBes
CONFERE COM ORIGINAL

08 Agp 2007




9. Declaracdo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na érea da comunidade a ser
atendida pela estago ou na érea urbana da localidade, conforme o caso? e

@ sim O Nao > ;
@15, [ P20
10. Declaragdo, assinada pele representante legal, de que a entidade nio é prestadora de qualquer modalidade de Servigo de a?\\ ('{ "
Radiodifusdo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televisdo mediante assinatura, bem como N ;5; e

|
de quea entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sécios e de administradores pessoas que, nestas condigdes i
participem de outra entidade detentora de outorga para a execugdo de qualquer dos servigos mencionados? |

|

® sim O Nzo
(fls 17). - e i
|
11. N° de Inscricdo no CNPJ (CGC)? |
® sim O Nao |
{fis 10) - 03.437.153/0001-99 - no entanto a validade expirou aos 07/12/99. |
|
12. Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagéo : [Mandato: {04 anos/art.16| [Vatidade: | 05/08/03 | |
|
Nome do Dirigente CPF Cargo Maioridade / ||Nacionalid. Decl. Fiel i
- Emancipagado Cumprimento !
|
[Gitdesio Emilio Guedes . " |lp58.755.838-00 |Presidente | M ] |
[Eliseu de Sena Guedes [173.460.768-85 |Vice Presidente | v ¥ v
- Nosieldes Faustino da Siva [178.191.408-79 |[Secretario | | 1
{ lizilda Garcia da Silva Guedes |o95.275.068-67 |[Tesoureiro | Y] ,‘
| |

Fiel cumprimento das normas (fls 18) ! {

13.Concluséo da Analise :

A Entidade devera cumprir as seguintes exigéncias: -
1) Enviar cépia de alteragdo estatutaria devidamente averbada, junto ao registro do Estatuto Social no Livro "A”, Registro de
' Pessoas Juridicas, constando: - : . '
- dentre seus objetivos: " a execugio de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria *;
- inclusdo dentre seus objetivos das finalidades do Servigo de Radiofuséio Comunitéria;
- dispositivo que determine: " que as pessoas fisicas e juridicas, com residéncia ou sede, neste Municipio, poderéo se associar a
Entidade ", conferindo-lhes inclusive o poder de votar e de serem votados para composi¢&o do quadro diretivo; ‘
- excluir do artigo 3° inciso il do Estatuto Social a seguinte parte: ™ foram admitidas pela presidéncia da entidade”;
- excluir do artigo 4° do Estatuto Social a seguinte parte: * exceto, os associados colaboradores que podem ser votados, mas néo
podem votar ". '

2) nova Ata de Eleigdo dos dirigentes da Entidade devidamente registrada, constando todos os cargos elencades no artigo 16 do i |
Estatuto, tendo em vista que mais de 50% dos membros séo de uma mesma familia, gerando vinculo familiar. { !

3) juntar aos autos cépia do cartdo de CNPJ vélido e atual da Entidade. 5 l
4) declaragéo assinada pelo representante legal, constando o enderego da Sede da Entidade requerente.

5) documento assinado pelo representante legal da Entidade, declarando que a Entidade requerente néo possui qualquer vinculo
de subordinagéo. i !
i

|
|
|
E o relatério. : |
A Consideragéo Superior. |
|

{Vilma Alﬁargnga

B0 207

L
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L/
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

Departamento de Outorga de Servigos

Esplanada dos Ministérios, Bloco R — Anexo-B, Sala — 300

CEP 70044-900 — Brasilia-DF

Tel.: (61)311-6000 — Correio Eletronico: radio.tv@mc.gov.br

Oficio n.° 5 2 99 /03/DOS/SSCE-MC

Ao Senhor

GILDESIO EMILIANO GUEDES
Associa¢do Cultural Comunitéria Calabria
R. Calébria 003 — Pq. Santos Dumont
07152-170  Guaruthos/SP

Assunto: Solicitacio de Documentagio

Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n.° 53830.

Brasilia, /0 de jumho de 2003.

000040/090, na localidade de

Guarulhos/SP, no qual essa Entidade requer autorizacio para execucdo do Servico de
Radiodifusdo Comunitdria, solicitamos a V.S® que sejam enviados os seguintes documentos:

a) copia de alteragio estatutaria devidamente averbada, junto a0 registro do Estatuto

Social no Livro “A”, Registro de Pessoas Juridicas, constando:

1. dentre seus objetivos, expressamente “a execucdo de Servio de Radiodifusdo

Comunitaria”;

2. inclusdo dentre seus objetivos das finalidades do Servio de Radiodifuséo

Comunitéria, dispostos no art. 3° da Lei n® 9612/98;

3. dispositivo que determine: “que as pessoas fisicas e

juridicas, com residéncia ou

sede, neste Municipio, poderdo se associar & Entidade”, conferindo-lhes inclusive

o poder de “voto e de serenf :
Ministério dep Comunicahe

4. excluir do art. 3.°, inciso IT &PE%%&%@A@W
pela presidéncia da entidadef’;
0 8 AGO 2007

-

colaboradores que podem s¢r votadg

do do quadro diretivo™;

ﬁunte parte: “foram admitidas

& jas ndo podem votar”.

5. excluir do art. 4.° do Est?uto Socidl a seguinte garte: “exceto, os associados

A

-~
b) nova Ata de eleicio dos atuat
constando todos os cargos elencados no art./16 do Estatuto Social,

50% dos membros sdo de uma mesma f:
composi¢do do Quadro Diretivo, que os noyos membros encaminhem

12 /’3E .

dirigentes da Entidade devidamente registrada,

tendo em vista que mais de

gerando vinculo familiar, e havendo alteragdes na

as declaragGes e documentos




com o disposto no artigo 9°, § 2°, inciso 1I da Lein.° 9.612 de 19/02/98;

¢) juntar aos autos copia do cartio de CNPJ vilido e atual ou comproy@ﬁfé*‘ de® ...
Inscrigdo e de Situagfio Cadastral da Entidade;

d) declaracfio assinada pelo representante legal, constando o enderego da SEDE DA
ENTIDADE requerente;

¢) documento assinado pelo representante legal da Entidade, declarando que a
Entidade requerente nfio possui qualquer vinculo de subordinagdo com outra entidade, mediante
compromissos e/ou relagdes financeiras, familiares, religiosas, politico-partidarias ou comerciais.

Ser4 facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento
deste, encaminhado com Aviso Postal, apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do

Processo.
Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

1Servico Publico Feders)
Minlsiérie dag Comunicacfes
CONFERE COM ORIGINAL
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Caldbria 3- Parque Santos Dumont — Guatulhos’— CEP 07152-170- SP,

liderancas interessadas e associados e diretoria da Associagfo comunitéria J
Calabria, atendendo a convocagio fixada no quadro de aviso desta entidade,

de acordo com a legislagdo em vigor. Foi eleito, por aclamagio, para presidir os
trabaihos o senhor Gildésio Emiliano Guedes, casado, brasileiro, vendedor,
portader do RG 6.606.706 e do CPF 658.755.838-00, residente 4 Rua Calabria, 03
— Parque Santos Dumont- Guarulhos — SP, que convidou a mim, Josiéldes Faustino
da Silva, brasileiro, casado, motorista, portador do RG 25.709.668-1 ¢ CPF
178.191.408-79, residente a Rua Luiz Gomes, 30 — Parque Santos Dumont —
Guarulhos ~CEP07150-000 SP. O presidente deu inicio aos trabalhos e declarou
que: - mediante solicitagdo de documentos para a execugdo de servigos de
Rédiofusdo comunitdria, algumas alteragdes Estatuaria serd executada e havera
eleigo de nova diretoria. O presidente determinou que eu fizesse a leitura do oficio
5299/03/DOS/SSCE-MC, o correu de imediato. Apos a leitura, o presidente
submeteu o projeto de mudanca estatuaria a discussfo, sendo aprovado por
unanimidade. O presidente determinou que procedesse o processo de eleicfo de
nova diretoria, de acordo com o artigo 16 do estatuto. Foi aberta a oportunidade
para candidatos ou chapas a concorerem, na auséncia de interessados, constatou-se
eleita a chapa tnica: Presidente, Gildésio Emiliano Guedes, ; ja qualificado, vice
presidente: Eliseu de Sena Guedes, brasileiro, solteiro, ajudante geral, portador do
RG 27.703.137-0'¢ CPF 173. 460.768-85, residente & Rua Caldbria, CEP 07150-
000- Guarulhos, para secretario; Maria de Fatima Oliveira Carvalho, brasileira,
solteira , estudante, portadora do RG 28.985.785-5 e do CPF 289.565.738-67,
residente 2 Rua Hermenegildo Orsi 29-b- jardim Acécio-Guaruthos -SP;.e para
tesoureiro, Dalvo Pereira da Costa, casado, faxineiro, brasileiro, portador de RG
10.584.624-7 ¢ CPF 095.257.068-67 residente 2 Rua Luiz Gomes, 15 A- CEP
07152-170 —~Guarulhos —SP. O presidente pediu para que registrasse em ata, que a
eleigdo para os membros do Conselho Comunitario sera feita oportunamente em
Assembléia Geral, convocada para esta finalidade, conforme rege o estatuto, O
presidente determinou que os diretores tomassem posse, 0 que ocorreu de imediato
e depois de assinada a presente ata e o livro posse, 0 que ocorreu de imediato, como
ninguém quis fazer uso da palavra, o presidente deu por enceriado os trabalhos e
pediu-me, que lavrasse a presentdg pelo presidente € por mim,
produza os efeitos legais. Sg; tatuto.

Josiéldes Faustino da Siltva /Y (
secretario v presidente
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N
+ Estatuto %

L Da Constituigdo, objetivo ¢ sede

Art. 1° A Associagdo Cultural Comunitaria Calébria Sedida 4 Rua Cal4bria
O3 Parque Santo Dumont, CEP 07152-170-Guarulhos-SP é uma entidade
Civil, sem fins Lucrativos e por tempo indeterminado

Art.2° A Associagdo tem por finalidade
39 KTD-BUARULHOS/SP-DOCURERTD REGISTRADD S0 Rol.X
I. Programa voltado a Cultura, Educagéo e arte RUABYLHOS. 11 DE AROSTD  DE 2003 .-
II. Estimular o lazer e o convivio social da comunidade atendida;
III. Promover regionalizagdo cultural, artistica e jornalistica;
IV. Divulga e promover as atividades comunitarias, através da constitui¢io;
de 6rgdos de imprensa e radiodifusdo, assegurando o direito a liberdade;
de expressdo e de comunicagio
V. Arrecardar fundos para que a associagio realize os seus objetivos 7
VI Aﬁxccuqao_df&vgg de Radiofusdio Comunitdria, disposto no artigo 3°da lei
n°9612/98

IL. Dos associados
Art.3° Os associados sdo classificados da seguinte forma :
I. associados fundadores : sdo aqueles que participam da fundagédo da associacdo

II. associagdo colaboradores: Sdo Pessoas Fisicas €. Jur1d1cas que colaboram
Com a entidade no que for necessario

Barvico Plblco Federal
Ministérie das Comunicagbes

CONFERE COM ORIGINAL
0 8 AGO 2007
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O

i1, Dos direitos e deveres dos Associados

Art.4° Todos associados tém o direito de votar e ser voltado, pessoas fisicas e

juridicas, com residéncia ou sede neste Wassccﬁar a entidade

tendo também o direito de Voto e serem votados para a composigdo do quadro ;
diretivo.

Art.5° Todos associados tém o direito de participa da Assembléia Geral.
Art.6° Os associados efetivos e fundadores podem:

I.. participar das comissdes para a realizagdes de projetos;

MI. solicitar por escrito informagdes sobre a associagio, e

1. requerer, por abaixo assinado de 1/3( um Tergo ) dos assomados _ R

Reunido da Assembléia Geral. 7 1o 1T0-GUSRULHOS/SP-DOCUERTD REGISTRADD SO Mot 117, 6ét
RUARNLHDS, 11 DE AAOSTD  DE 2003 .-

Art.7° Os associados devem manter sua contribuigdes em dia; para exerce

Os Seus Direitos.

Art.8° Os associados ndo respondem subsidiariamente, pelas obrigages
Contraida pela entidade.

IV. Do patrimonio ¢ dos recursos
Art.9° O patriménio da Associagio ¢ constituido pela contribuigdo dos

ssociados e pelos bens e valores que forem agregados, devendo ser utilizado
Para a finalidade da associagéo. .

V. Da Assembléia Gerai

Art. 10 A Assembléia Geral ¢ o 6rgio de maximo de liberagdo, reunindo-se
Ordinariamente, uma vez ao ano, para avaliagio dos trabalhos realizados e
Aprovagio da programagdo para 0 proximo ano.

Jefvigo Pilico Federal
Ainistérie das Comunicacles
CONFERE COM ORIGINAL

08 AGU 007




_Art.11 Podem convocar a Assembléia Geral:

a)a diretoria

b)um tergo ( 1/3 ) dos associados.

Art.12 As deliberagBes da Assembléia s3o tomadas por maioria dos votos
Dos associados presentes.

Art.13 A Assembléia Geral deve ser convocada com no minimo 10 dias de
Antecedéncia.
o ETD-RUARULEDS/ SP-DOCURERTD EEEESTRRW}?E‘- Hok 217,661
Art.14 Compete & Assembléia Geral: RIGRULHOS. 11 DE ABDSTO  DE 2003 .-
I eleger e destituir os membros da diretoria e do Conselho Comunitério;
II.  alterar o estatuto da Associago e extingui-la, mediante a aprovagdo de
2/3 (dois tergos) dos associados presentes.

V1. da diretoria

Art.15 A reunifio de diretoria acontece toda vez que o presidente convocar ou
quando a metade da diretoria solicitar por escrito.

Art.16)A diretoria ¢ composta por 4 (quatro) membros, um presidente, um
vicedpresidente, um secretario e um tesoureiro, com mandato de quatro anos,

podendo ser reeleitos.

Art.17 Ocorrendo vacéncia nos cargos de diretoria, assamird um substituto, e
em seguida serd convocada a Assembléia Geral, para eleigfo de novo titular.

Art.18 Os membros da diretoria devem ser maiores de 21(vinte e um) anos,
brasileiros, natos ou naturalizados ha mais de 10 anos.

Art.19 As decisdes de diretoria devem ser tomada por maioria de voto.

'Servigo Piblico Federal
.;mmerio das Comunicagdes
CONFERE cOM ORIGINAL
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Art. 20 Compete ao presidente:

rcpresemal a Associagdo em ]mzo ou em qualquer outra circunsténcia,
II.  admitir ¢ demitir funciondrios da Associagio,
II.  assinar as atas de reunides e rubricar os livios da entidade;
IV. assinar cheques, junto com o tesoureiro, € movimentar contas bancarias

Art. 21 Compete ao vice-presidente:

L auxiliar o presidente em suas fungGes;
1L subsﬁtw%os nos casos de vacincia ou impedimento

L Io FTD-GEARULAGS/3P-DOCUNERTD RERIST
Art.22 Compete ao secretario: SUARULEOS, 11 DF ER0STH

redigir e manter atualizadas as atas da reuniGes de diretoria € da Assembléia
Geral.

I encaminhar as correspondéncias da Associagéo;

I arquivar e preservar os documentos da Associagdo.

=

Art.23 Compete ao tesoureiro:

administrar e organizar as finangas e o patriménio da Associagéo;
fazer a escritura dos livros de contabilidade; ‘

apresentar semestralmente e anualmente o balancete contabil;
assinar cheques junto com o presidente.

2R

VIi. do Conselho Comunitério

Art.24 O Conselho Comunitario é wm érgio composto por cifico representantes
de entidade comunitaria legalmente constituidas, tendo fungdes previstas na lei

Federal n° 9.612/98.

Art.25 Os membros do conselho comumtano devem ser maiores de 21 anos,
brasileiro natos ou naturalizados ha mais 10 (dez) anos, nfio sendo remunerados.

Servigo Piblics Federsl
Ainisténio des Comunlcacbes
CONFERE COM ORIGINAL
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Art.26 O Conselho Comunitério tem reunides periédicas, em cada quatro meses, ' i
de preferéncia nos meses de janeiro, maio e setembro. '

‘*ma«gl}m‘:‘m.m -
Paragrafo unico: a cada reunifio deve ter um pi*esidente ¢ um secretario, sendo ,
feita uma ata, cuja a copia deve ser entregue 2 diretoria. ;

Art.27 Os membros do Conselho Comunitario tém mandato de um ano,
sendo eleitos em Assembléias Gerais Extraordindrias, convocadas especialmente
para este fim e tendo direito a reelei¢éo.

Zn ETU-RUARULHOS/SF-DRCURER

16 RERISTRADD 50E Bod.2i7.860
hUEQULHda: {1 OE BROSTE

BE 2003 .-
VIII. Das dispesi¢des gerais e transitérias

Art.28 no caso de extingdo da Associagio, seu patrimonio terd o destino
decidido por Assembléia Geral, devendo ser revertido para entidade

semelhantes,

Guarulhos,02 de julho de 2003

ssio Emiliano Guedes
presidente

Josieldes Faustino da Silva
secretario

~ A4 ° TABELIAO DE NOTAS DL GUAI\ULHOO AV LSPE:RANCA N.° 210 SP
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Guarulhos 02 de julho de 2003

To RTD-GUARDLHDS/SP-DOCURERTO RERISTRADO G0 Hod, H7.661
RURRULHDS. i DE RGOSTD  DE 2003 .-

Declaracio.

A Associagfo Cultural Comunitéria Caldbria nfo possui vinculo de subordinaggo
com outra entidade, mediante compromissos ou relagdes financeiras,
familiares,religiosas, politico paridaria ou comercial.

Firmo o presente.

Gddésio Emiliario Guedes
presidente

. vigo PUblico Federal
nisteno das Comunicagbes
ONEERE COM ORIGINAL
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Declaragio

7o RTD-FUGRULHDS/SP-DOCUHERTD REGTSTRADD 50B ek ¥17.641

. UARBLARS, 11 DE AGBSTD  DE 2083 .-
Guarulhos 02 de julho de 2003 i j

Declaro que a sede da Associagdo Cultural Comunitaria Calébria citua-se a rua
Calabria n°03 Parque Santos Dumont- Guarulhos-SP, Cep 07 152 170

Sem mais.

Idésio Emiliano Guedes
presidente

M'servigo Publico Federal
' Ministérie das Comunicagbes
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MINISTERIO DAS COMUNICAC()ES . ! ff”
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA '™
Departamento de Outorga de Servigos o
Esplanada dos Ministérios, Bloco R — Anexo - B, Sala 300
CEP 70044-900 — Brasilia - DF
Tel.: (61) 311-6000 — Correio Eletrénico: radio.tv@mec.gov.br
Oficio n.° g"@ﬂ? /03/DOS/SSCE-MC Brasilia, ¢ de agosto de 2003.

Ao Senhor

Goldésio Emiliano Guedes

Associacdo Cultural Comunitaria Caldbria
Rua Calébria 003 — Parque Santos Dumont
07152-170  Guaruthos - SP

Assunto: Arquivamento de Processo
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no Processo n° 53830000040/00, objetivando
autorizagdo para execugdo de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de Guarulhos
- SP, cumpre-nos informar que o mesmo foi ARQUIVADO pelo fato e fundamento a seguir:

Objetivando - autorizar as Entidades interessadas na execugdio do servigo nesta
localidade, este Ministério publicou Aviso no Diario Oficial da Unifio de 17/12/99, convocando as
Entidades a apresentarem a documentagdo exigida para a autorizagfio. Esta entidade apresentou
parte da documentagfo exigida pela Legislagdo especifica em tempo habil, tendo sido o seu processo
analisado pelo Departamento de Outorga de Servigos, constatando-se pendéncias passiveis do
cumprimento das exigéncias dispostas no oficio n° 5299/03 de 10/06/03, AR Postal aos 24/06/2003.
Ocorre que a “Associagdo Cultural Comunitaria Caldbria” nfio encaminhou, no prazo de 30 dias
(contado do AR Postal), qualquer documentagfio em resposta ao citado oficio.

Face ao exposto, comunicamos que o mencionado Processo se encontra arquivado
no Ministério das Comunica¢Bes em Brasilia e ainda, a entidade tem direito a ingressar com “pedido
de reconsideragdo” no prazo maximo de 30 (trinta) dias. Por fim, informarsewigiruishes ¢Edera: €Sic

prazo a documentag#o encaminhada sera considerada intempestiva. Ministério das Comunicagdes
- CONFERE COM ORIGINAL

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE

Diretor do Departamento de Outorga de Servig /s

0 8 AGO 2007
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ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA
Rua Calabria N.3 Parque Santos Dumont

Guaruthos Sio Paulo

Ao Ministério das Comunicagdes
ATT. Diretor do uepto De Outorga de Sevisos
Sr. Carlos Alberio Freire Resende

Ref. Pedido de Reconsid ragﬁo

Processo 53830000040/00

Lo it
A Associacio Cultural Comunitéria, por seu presidente, vem respeitosamente pedir a
reconsiderac@o do arquivamento do seu pedido de autorizagio para a execugio do servigo de
Radiodifusfio Comunitaria na cidade de Guarulhos, em face do oficio N°8007/03/D0OS/SSCE-
MC 5 datado de 26/08/03 '

Ocorre que inGmeras foram as causas para o ndo cumprimento das exigéncias deste
orgéo, dentro do prazo determinado, uma vez que fol necessario procurar e contratar advogado
para as dlﬁCn des, tambem houve demora no registro estatutario em face das exigéncias que
foram estabelecidas posteriormente cumpridas, para o registro ser efetuado, somente entfio houve

0 encammna‘mento. )
5 certo tambem que as dificuldades financeiras contribuiram para a demora, tantoc para a
contratagfio de advogado quanto para o registro e tambem para todos 0s momentes que
envolveram o cumprimento das exigéncias.
Assim pede 4 reconsideragdo do arn_,‘-‘-i'vmnert-- pois nfo houve a intencdo de extrapola
prazo. Fato que depend- de terceiros em servigos técnicos de documentagdo.

Atenciosamente. .

Servigo Publico Feders)
Ministério das Comunicacfes
CONFERE COM ORIGINAL

. ~ ,,'/ PP . .
AssociagipiCultural Comunitaria Calabria 08 AGO 2007
Gildésio Emiliano Guedes
Presidente
CGSI
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' MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA -
' DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGOS NG

DESPACHO TECNICO -JURIDICO

Localidade: % U2Rodh oS UF: S8
o%o /oa

Processo: O K30 000¢

f/""” /"‘VZ““Z( o Ao a’& WM&(/AM)/ .WMA . WVZ&
St = /erle dde ,Wéon«/éf:;c’—. A ““’74'/4'\(‘/&4 ?M r»wﬂ::u e4

oty feingiale Soes e op ol PR el ol qution Ll et

dnef oo ,LLc«vLS

o ﬂf;jrskélz ’jéx
\ (7 na a espon Ve

Serion Publico Federel
Ministérie das Comum_oaq.bes
CONFERE COM ORIGINAL

0/%2807
Aal)

o=




O

EE

-
FR

T a7
’ ¢ Fla: ¥ =
SERVIGO PUBLICO FEDERAL _ i &
MINISTERIO DAS COMUNICAGOES ) ) g%%‘ N
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA AN

"DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGCOS

RADIODIFUSAO COMUNITARIA

INFORMAGAO N2 579 - IREC/2004-RADCOM/DOS/SSCE/MC - MCA

REFERENCIA: Processo n°® 53830.000040/00.

e OBJETO: Requerimento de Outorga de autorizagéo
para a exploragao do Servico de Radiodifusdo

Comunitaria.

e INTERESSADO: Associacdo Cultural Comunitaria
Calabria, na localidade de Guarulhos, Estado de

Sao Paulo.

o ASSUNTO: Solicitagao para Reconsideragdo da
decisdo proferida no oficio n® 8007/03, de 26/08/2003,
cuja analise resultou na constatacdo de procedéncia

do pedido formu'lémgm acima
" | Ministério das Comunicagdes

mencionada. CONFERE COM ORIGINAL

0 8 AGO 2007
I - INTRODUGAO | /%)
1. Associacgdo Cultural Comunitaria Calalfia, qualificada nos autos do

processo em referéncia, apresentou Pedido de Re ,'ﬁsideragéo, trazendo em sua
peticdo o embasamento que julgou suficiente parZ/ sustentar a motivagéo de seu
requerimento, buscando manter sua participacédo 6 Aviso de Habilitagéo, publicado
no DOU do dia 17/12/99 (6° Aviso), que teve por/objetivo convocar as interessadas
na autorizagdo para execugdo do servico de radiodifusdo comunitaria na localidade
de interesse. -

2. Apds o esgotamento do prazo para apresentacao da documentagéo
legal exigida e considerando a capacidade administrativa do Departamento de
Outorga de Servigos, foi realizado o exame dos documentos constantes dos autos
do processo em referéncia, constatando-se a necessidade de cumprimento de

MCA - Informacéo - Reconsideragéo - Proc. n°53830.000040/00 - Guarulhos/SP - / RADCOM/DOS/SSCEMC
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s Fis.; %‘ : ’9‘
exigéncias, com intuito de saneamento dos autos. Ocorre que a reguerente nééf“b”ca-' ,,5}
apresentou qualquer documentagdo descrita no oficio n°5299/03, resultando %o% el
arquivamento dos autos, de acordo com o oficio retrocitado.
3. Diante da inconformidade com o arquivamento a entidade desenvolveu

sua petigdo, no intuito de revisdo da deciséo, alegando os seguintes fatos, aqui
dispostos de forma resumida: que solicita a reconsideragéo da deciséo que arquivou
o processo, informando que foram indmeras as causas que dificultaram o
atendimento das exigéncias, vez que foi necessaria a contratagdo de advogado,
além da morosidade para o registro das alteragdes ser efetuado.

Il - FUNDAMENTOS LEGAIS/ICOMENTARIOS

4. Como se observa, as alegagdes da requerente se fundamentam na
necessidade de revisdo do processo que objetiva a autorizagdo para execugéo do
Servigo de Radiodifusédo Comunitaria naquela localidade.

5. Tais alegagdes merecem as seguintes consideragées:

| - arequerente solicitou a reconsideracéo da decis&o que arquivou os
autos do processo, remetendo a documentagdo descrita no oficio n°5299/03,
alterando, assim, o motivo decisdo que culminou no arquivamento deste.

6. Objetivamente, as razdes trazidas pela entidade, com o intuito de ver
alterada a decisdo deste Departamento que arquivou o processo em questéo,
podem ser consideradas procedentes, vez que reifg | elencada
no Oficio n°5299/03, alterando o motivo que originou j HeeRaEfcesso.

Itl - CONCLUSAO

7. Pelo que se depreende da matéria e p lui-se que

o pedido:

LR e K L2 oW F £ 1Y
Clmiviv)omemoy Voio iAo rm i tin

- devera ser acatado, diante da procedéncia das alegagdes
aduzidas, ocorrendo a revisio do ato de arquivamento proferido por meio do
oficio indicado no predmbulo levando, consequentemente, a regular tramitagao
dos autos para a equipe responsavel pela analise dos processos, para que se
proceda a averiguagdo de possiveis pendéncias a serem cumpridas pela
requerente para o saneamento da documentacdo constante dos mesmos.

8. Desta forma encaminhamos estas informagdes, sugerindo a
apreciacéo do Sr. Diretor do Departamento de Servigos e do Secretario de Servigos

MCA - Informag&o - Reconsideragéo - Proc. n®53830,000040/00 - Guarulhos/SP - / RADCOM/DOS/SSCE/MC /é
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de Comunicacdo Eletrénica, para posterior envio de comunicado da deciséo EN s
requerente através de oficio acompanhado de AR Postal. L B L

G

Vi

1 Brasilia- DF, 2} de w~ouo de 2004.

MARA GRISTINAALVES
Chefe¢ de Servigco
SIARE 0133455

De acordo com o Despacho e Deciséo.

Brasflia- DF% de (I3 D dge 2004

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

De acordo com a deciséo.

Brasilia- DF, 23 de dwﬂ/ta " de 2004.

ELIF%AV%RGEL DO AMARAL

Secretario de Servigos de Comunicagao Eletrénica -

MCA - Informagéo - Reconsideragéo - Proc. n°53830.000040/00 - Guaruthos/SP - / RADCOM/DOS/SSCE/MC
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MINISTERIO DAS COMUNICAQOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA

Departamento de Outorga de Servigos
Esplanada dos Ministérios, Bloco R — Anexo-B, Sala —300
CEP 70044-900 — Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6000 — Correio Eletrdnico: radio.tv@me.gov.br

Oficio n.°63 5 6/04/REC/RADCOMDOS/SSCE-MC

Brasilia- DF,{0de au n/?O de 2004.

Ao Senhor

Gildésio Emiliano Guedes

Associacio Cultural Comunitaria Calabria
Rua Calébria N° 3, Parque Santos Dumont
07152-170 - Guarulhos - SP

Assunto: Comunicado de decisdo relativa a pedido de reconsideragio

Senhor Representante,

Diante da anélise do pedido de reconsideragdo apresentado pela parte
interessada, Associagfio Cultural Comunitaria Caldbria, na localidade de Guarulhos/SP,
relativamente & ‘documentagdo contida nos autos do processo n° 53830.000040/00,
comunicamos o que se segue.

A decisdo proferida por meio do oficio n°8007/03, datado de 26/08/2003,
refere-se a andlise inicialmente efetuada diante da documentagfio constante nos autos do
citado processo. Ocorre que o motivo que ocasionou o arquivamento do processo foi revisto,

face a, apresentacdio de pedido de reconmderaqao € anexacio de nova documentagfo,
cons:de‘fado procedente.

Face o exposto, informamos que a decisio que promoveu o arquivamento do
processo foi reconsiderada, devendo a Entidade aguardar a finalizagio do exame dos
documentos constantes dos autos do processo, que por sua vez foi tramitado para a equipe
responsavel pela andlise, para que se proceda a averiguagio de possiveis pendéncias a serem
atendidas pela requerente para o saneamento da documentagéo constante dos autos.

Atenciosamente, , ’M‘"'S'éﬂo das C oderal

ica
CONFERE CoMm ORIGI;;‘JO:L

0 8 A0 7007
ELIFA/gAVES RGEL DO AMA ._A‘L‘ Q’)

Secretdrio de Servigos de Comunicagio Eletroni

Z —

MCA - Informagdo - Reconsideragao - Proc. n°53830.000040/00 - Guarulhos/SB/¢ / RADCOM/DOS/SSCE/MC




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
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SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ) = Z »f ’&‘
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO ¢ Fis: 5
' i Rubrice

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Processo N° : 53830000040/00 (Concorrents)

Entidade : ASSOCIAGAO CULTURAL COMUNITARIA GALABRIA

Localidade/UF : Guarulhos/SP

o@\? ..: qbej

/

Aviso: 6 Publicagdo : 17/12/99 Prazo: 16/01/00 Canal : 198 )
|
4(
[ COORDENADAS ] [ DISTANCIAS |
Proposta (A) IBGE (B) Aviso (C)1a4 Distancla A:B Disténcla A:C
Latitude :  [2352407 [23s2746 | IBGE Aviso
Longitude : [46W2802 |  [46W3200 |
EEntrogou documentagfio tempestivamente? ]
| @ sm O Nao |
@ndem;o da Antena Proposta: ]

r Rua Calabria, 03 - Bairro: Parque Santos Dumont l

E‘LEnderspo do Studlo: }
r Rua Calabria, 03 - Bairro: Parque Santos Dumont l

(.

N

w [3.Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m): B
s

4.Dependentes ordenados pela precedéncla do aviso ds Inscrigdo (d <4000 m): —

'5.Conclusdo com baee na anélise dos distanclamentos do mesmo canal:

]

Opep OmND O aco O outRoS |

@® viAveL O EX

eA estagio situa-se em municiplo de Faixa de Fronteira?
f O sim ® Nio |

i ET.Declaraqﬁo do represﬁtante legal da entidade relativa o item 6.7, IX da Norma 02/98,

{ ® sim O Nazo 1

8.Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987
@ sm O Né&o

[9.A &rea urbana da localidade 6 <= 3,5 km? [
O sm @ Nio

l Servico Publico Federsl

Mhmm-mcmaiugbes
CONFERE COM ORIGINAL

08 AGQ 2007

WEndemgo da Sede Adminlstrativa da Emlssora:
’ Rua Calabria, 03 - Bairro: Parque Santos Dumont

terca-feira, 8 de junho de 2004 rptAnéliseTécnicalndividual Pagina 1
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[11.Este endsrego esté sedlado na 4drea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo?

[@ sim O Nao O indeterminado [

[12.Conclusdo Geral (Parecer Técnlco) : ]

Tecnicamente vidvel. Pedir 6.11.
wresextixNgo tem concorrente.

terga-feira, 8 de junho de 2004

Nome do (a) Engenheiro (a)

rptAndliseTécnicalndividuat

Servigo Plblico Federal

Ministério das Comunicac8es
CONFERE COM ORIGINAL
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO .
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

v
Referente Oficio n° (S 36 Z@‘i/o /SSR/DOUL ~-MC de 03 /08 2004
Processon® 53§ %0 . OoOoW Jo T/ 0 . Localidade: @M Nos - X/P

Entidade: 8- . W Gg—yr\mw;&}:t/&\/ Caﬂ,aﬁmww

() Unica entidade no local/bairro /ou com concorrentes: (__) arquivado, (__Jem andlise, (__Jem exigéncia, () instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(_x) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase)
’ (__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagiio da seguinte documentagdo abaixo descrita:
i (__) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2* Fase) -ENTIDADE HABILITADA

C‘\ Observa;:(")es:TQC mwmemk \m;; \,& . Pa,o\ﬁu Gt

t K XK ﬂroib Fno  corcone Iz

Brasilia, OB /06 /2004 Engenheiro(a) -responséveb&%&ue_

[

FANTASIA: SIAPE:_ 1333096,

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(__) Cumpridas integralmente. _
QX} Cumpridas parcialmente, restando a apresentagfo da seguinte documentaggo:

SEDE: /'QM»OU CGLQIO:M, 203 - ’pw \S‘ay‘ﬁ Wywoyj//

b Observagdes: 177 -~ Lo o Ut ou Ao A, Q,QJJGWO\C,Q&J
e o, uvwbrC/ca -t peoans. oo o dodle. I
DIRETORIA: T Homdionds =

{3%. ode, = Gldinio Bvrilionwe G don-

V. Pravduit = Bl da Senon Gudar
Sectoria = Foor o ar Foikima Oludes Cod
”fafwm'fvvﬁ = Ydolre Poan da. o@/O\Cé:Q;o«
| 08 A0 20
/
Brasilia, __ 0¥ / C% /2004 Analista responsavel: ! ‘ : p——
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA )
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Braéﬂga/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617 g

Oficio n°Y 329/2004/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, ~2Y de junho de 2004.

g

Ao Sen}lor
GILDESIO EMILIANO GUEDES
Assoc, Cultural Comunitéria Caldbria

Rua Calébria, n° 03 — Parque Santos Dumont
07152-170 — Guarulhos/SP

Assunto: Solicita¢io de Documentacio

Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n.° 53830.000040/00, na localidade de
Guarulhos - SP, no qual essa Entidade requer autorizagfio para execugdo do Servigo de Radiodifusto
Comunitaria, e considerando a decisfio favoravel de reconsideraciio do arquivamento do processo,

procedeu-se a analise da documentacfo enviada. constando ainda, pendéncias que deverfio ser sanadas
e encaminhar os documentos, conforme explicitados abaixo:

a) toda documentagdo elencada no subitem 6.11 e seus incisos da Norma
Complementar 02/98, aprovada pela Portaria n° 191, de 06/08/98, ou'seja o Projeto Técnico;

b) copia de alteragfio estatutdria devidamente averbada, junto ao registro do Estatuto
Social no Livio “A”, Registro de Pessoas Juridicas, constando:

1- inclusdo dentre seus objetivos das finalidades do Servigo de Radiodifuséo
Comunitéria, dispostos no art. 3° da Lei n° 9612/98; $

2- inclusdo de dispositivo que determine “.. que a Assembléia Geral .... ocorrerd ....
para avaliacio e prestacio de contas da Diretoria, para alteracdes estatutdrias ou
destituiciio dos dirigentes bem assim para eleicdo da Diretoria e do Conselho
Comunitdrio. Poderd ser convocada extraordinariamente por, no minimo, um
quinto dos associados, para discussio e decisiio relativa a assuntos de interesse
geral e quando a deliberacio se relacionar a destituicio de dirigentes ou alteragdo
estatutdria serd exigido o voto concorde de dois tercos dos presentes a Assembléia
especialmente convocada para esse fim, nio podendo ela deliberar, em primeira
convocacdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um

terco nas convocagdes seguintes, em jdade com o atual Codigo Civil

brasileiro; o/« Senvico Publico Federal
> Ministérie das Comunicagbes

3- a inclusdo do termo: “e dirigentes” logg %(I))%IIS:E;! %ﬁavraoacji?%é}a dos” no art. 8° do
Estatuto Social; ol
08 A6 /2007
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O

¢) comprovante, por meio de Certiddo Cartoréria, de que a Ata de Constltuu;ao datacfa‘

de 05/08/99 e o Estatuto Social da Entidade foram registrados no Livro “A” do Regls ro de Pessoas

eah

Juridicas, conforme determina a Lei n° 6.015/73, em seus artigos 114, inc. I e 116, inc. I 8L g

+

d) prova de que as dirigentes Maria de Fatima Oliveira Carvalho — Secretdria e
Dalva Pereira da Costa — Tesoureira, sdo brasileiras natas ou naturalizadas hd mais de dez anos ¢
maiores de 18 anos ou emancipadas (cépia do RG ou Certidio de Casamento e CPF), conforme
subitem 6.7 inciso III da Norma n.° 02/98; g

At

e) declara(;ao assinada pelo representante legal da Entidade, de que todos os seus
dirigentes residem na drea da comunidade a ser atendida pela estagfo, ou na area urbana da localidade,
conforme o caso, de acordo com o subitem 6.7, inciso IV da Norma n.° 02/98;  OI{,

f) declaragfo assinada pelas dirigentes Maria de Fatima Oliveira Carvalho — <
Secretdria ¢ Dalva Pereira da Costa — Tesoureira, comprometendo-se ao fiel cumprimento das W
Normas estabelecidas para o servigo, de acordo com o disposto no subitem 6.7 inciso V da Norma n°
02/98;

g) declaragdio assinada pelo representante legal, de que a Entidade néo € prestadora de
qualquer modalidade de Servigo de Radiodifusdo, inclusive Comunitaria, ou de qualquer servigo de
distribui¢fio de sinais de televisio mediante assinatura, bem como de que a Entidade nfio tem como
integrante de seu quadro de sécios e de administradores pessoas que, nestas condigdes, participem de Ql’(
outra Entidade detentora de outorga para a execugfo de qualquer modalidade e Servigo de
Radiodifusdo, inclusive comunitdria, ou de qualquer servigo de distribui¢do de sinais de televisdo
mediante assinatura, conforme o disposto no subitem 6.7, inciso VIII da Norma Complementar n®
02/98; -

h) coépia do CNPJ e/ou Estatuto Social devidamente registrado, das Entidades que E
manifestaram apoio a iniciativa, para comprovagfo de que estéo legalmente constituidas e sediadas na
4rea pretendida para prestagio do servigo; '

i) juntar aos autos cépia do cartiio de CNPJ vélido e atual ou comprovante de Inscrigéio e p
de Situagdo Cadastral da Entidade, tendo em vista que o mesmo encontra-se com data de validade
expirada.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento
deste, encaminhado com Aviso Postal, apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do
processo. ‘

Atenciosamente,

— J _ . | Servico Piblico Federg)
é ‘ {’ Miniatério das Comunicagtes
ELIFASC S EL DO AMARAL [CONFERE COM ORIGINAL

Secretario de Servigos de Comunicagdo Eletronic

08 AGO 2007
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Ministério das Comunicacdes o (K}-/ !
Secretaria de Servicos de Comunicaciio Eletronica W
Departamento de Outorga de Servigos i ’*";.fg,'e& y

- B

Processo —

BIMISTERID DA% CoRuUMIcend
BRAzfLIA. OF

HIO00 037082004408
1EMEAHN4AT 3T

Senhor Diretor,

A Associaggio Cultural Comunitaria Caldbria yem em atendimento ao
oficio 8322/2004RADCOM/DOS/SSCE-MC, atravgg de seu representante

legal, requerer Junta,gla no processo n° 53.830. 000040/00 dos documentos

exigidos pelo oficio gcima mencionado. .

A entidade appoveita para requerer dilagdo de; Jprazo para apresentar
posteriormente o0s sggumtes documentos: a) provq de que as dirigentes
(tesoureiro e secretario) sio brasileiras, thaiores de 1§ anos, ou seja, copia
do RG e CPF. B) declaragdo assinada pelo tquurelro e secretario,
conforme subitem 6.7, inciso V da Norma 02/98 9 C) Comprovante de
Inscrigdo e de S1tuag,§o Cadastral.

i
g

Assmatura do representa e gdade
"Servico Publico
Ministério gas Federal
CONFERE Com Omiggy:

0.8 460 2007




SOLICITACAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS T

Ao Senhor Diretor de Outorga de Servigos,

Assunto: Documentagio exigida pelo oficio
n°8322/04/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Processo n°: 53.830.000040/00

Local: Guarulhos - UF: SP

Em atendimento as solicitagdes feitas por meio do oficio acima indicado e
relativo a pendéncias constatadas diante da analise do requerimento de
autorizacdo para execu¢do do Servigo de Radiodifusdo Comunitdria, em
nome da Associacio Cultural Comunitiria Calabria comunica que esta
encaminhando anexo:

a) Toda a documentacio elencada no subitem 6.11 e seus incisos — Projeto
Técnico.

b) Alteracdes estatutdrias, conforme o item b, subitens 1,2 ¢ 3 do oficio em
referencia.

¢) Certidio emitida pelo 2° Cartério de Registro de Titulos e Documentos e
Pessoa Civil da Comarca de Guarulhos que comprova que a ata e o
estatutos sociais da entidade estiio devidamente registrados no Livro “A”.

d) Declaracdes elecadas nos itens “e”, “g” .do oficio em referéncia.

A entidade requer dilaciio de prazo para apresentar 0s documentos dos
ltens “d” “f” 66 ”

A entidade requerer que esse orgio informe os nomes das entidades
que prestaram apoio a iniciativa desta entidade.

Guarulhos, 09 de agoéto de 2004.

Assinatura do representante da entidade
Nome do representante da entidade: GIL %ESIO EMILIANO GUEDES
Enderego para corregpondéncia: Rua Maria Paula, 122, sala 101, na cidade
de Sdo Paulo, Estadd SP, CEP 01319-000. Servico =
ederal

Mi torlp
inistério dag Comuniea
CONFERE coMm ORlGlm
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Projeto Técnico

Servigo Publico Feders)
Ministério das Comunicagbes
CONFERE COM ORIGINAL

08 AGO 2007
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' Instrugdes:

Antes de imprimir configure 0 seu browser para redefinir as margens de impressdo: 3

No menu Arquivo (Fife), Configurar Pégina (Fage Setup) para fotha A4(210 x 297mm) ou Carta,

v | (216 x 279 mim). Ajuste fedas as margens para 10mm; RO
Desmarque todas as caixas de verificagbes que aparecem em Cabegatho (Header) e Rodapé i,
(Footer). :

Imprima em impressora jato de tinta (ink jet) ou laser em qualidade normal ou alta.

] Nido use modo ecendmico.

1 Apéds imprimir:

I Corte na linha indicada. Ndo rasure, risque, fure ou dabre a regidc onde se encontra ¢ cddigo
de barras;

A ART devera ser devidamente assinada pelo profissienal. Para pagarnento no Bance junte este
bolete & ART impressa,

G pagamento deste boleto também podera ser realizado via home bank; acesse o site
. do bance de sua preferéucia.
| Para pagamento via home bank utilize os 1% referentes a linha digitdvel ao fado nome do
banca. O comprovante de pagamenta deverd ser anexado a ART para comprovar sua quitagdo.

Corte agui

_ MII02i2 064083608 040804 &3, 000 TITI Recibo de Sacado

Nosso Ntomero 821020040412402-6 §

Servigo Piblico Federal
Ministérie das Comunicagbes
CONFERE COM ORIGINAL

0 8,AGO 2007
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" CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SAC PAULO

9 - ALTERAGAO/COMPL./SUBST. DA ART
1 - N&o

1 ~ Ndo

J10 - SUBEMPREITADA

ANOTACAO

1 - Responsabilidade Principal

- Efetronica Ou Eletrica Mod.

131 - LASSIFICACAQ DA ANOTACAO FZ - AREA DE ATUACAOD

Eletionica Cu Comunicacao

13 - TIPFO DE CONTRATADO
Z- Pessoa Fisica

EMPRESA CONTRATADA

14 - N© DE REGISTRO NO CREA

15 - NOME COMPLETO

16 - CGC/CNF]

17 - CLASSIFICACAQ

CONTRATANTE

18 - NOME RO CONTRATANTE DA OBRA / SERVICO
ss. Cult. Comunitaria Calabria - Uniao EM

11)64690249

19 - TELEFONE P/ CONTATG |20 - CPF/CNP)

lo3437153000199

DADOS DA QOBRA / SERVICO OBIETO DO CONTRATO

21 - ENDEREGC DA OBRA 7 SERVICO
R: Calabria, 03 - Guarulhos - SP

22 - CEP
07152-170

CLASSIFICACAQ

23 - NATUREZA |24 - UNIDADE

25 - QUANTIFICAGAC

|26 - ATIVIDADES TECNICAS

1]A2014 loo

1 . 39

2

£]

27 - DESCRICAD DOS SERVICOS EXECUTADOS 50B SUA RESPONSABILIDADE OU DG CARGO/FUNCAO

Estudo e Parecer Technico sobie Projeto de Emissora de Radio Comunitaria.

RESUMQ DO CONTRATO

fe E ESCOPO DO CONTRATO, CONDICOES, PRAZQ, QUSTOS, ETC...

Processo no Ministerio das Comunicacoes N 53.830.000040/00.
Data de efetiva participacdo do profissional:03/08/2004

28 - VALCR DO 29 - DATA DO 30 - DATA INICIO DA 31 - 10% ENTIDADE,DE|32 - VALOR DA ART A
CONTRATO CONTRATO EXECUCAQ CLASSE IPAGAR )
100,00 03/08/2004 03 /062004 ' 0 25,00
ASSINATURA
33 - LOCAL E DATA PROFISSIONAL CONTRATANTE
Sao Paulo
03/08/2004 Ass. Cult. Comunitaria Calabria -
Uniao FM

33 - Nosso Niomern:8210200404124026

SENHOR CAIXA - AUTENTICACAG MECANICA PELA INSTITUIGAC (BANCARIA - RECIBO DO SACADO

[OENG21iR 864803598 G46884

P C
Av. Brig. Faria Lima, 1059 - Pinheiros - Sio Favlo - SP CEP 01452-920 Tel.: 0800 17 18 11 ) A
, ART 1- N° DA ART | A e
Anotagfia de Responsabilidade Técnica N AT
Lei Federal NO. 6.496 de 07/12/77 8210200404124026 U
. CONTRATADO '3% o g@@
D - N° DO CREASF DO PROFISSIONAL 5 - No DO CPF DO PROFISSIONAL 1> *
5060824502 13225198897
1~ NDME DO PROFISSIONAL 5 - TITULD DO PROFISSIONAL
PAULO CESAR DE OLIVEIRA BUENO Engenheiro Eletricista
. ART
5 - TIPO DE ART 7 - VINCULADA A ART NO 5 - HA OUTRAS ARTs VINCULADAS
1-Obra/Servico g 1 ~ Néo

Servigo Publico Federal
Ministério das Comunicagbes
CONFERE COM ORIGINAL

0 8 AGO 2007
/
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Sdo Paulo, 03 de agosto de 2004,

A

Associacio Cultural Comunitaria Calabria - Unido FM.
Rua Calabria, 03.

Parque Santos Dumont - Guarulhos - SP

CECP 07152-170

Assunto: Processo n° 53.830.00040/00.
Prezados Senhores:

Conforme entendimento mantidos com V.Sas. apresentamos-los o Projeto Técnico
de acordo com os documentos requeridos no subitem 6.11 da Norma n° 002/98 referente ao

Servigo de Radiodifusfo Comunitaria.

Sem mais, colocamo-nos & sua disposigido para quaisquer esclarecimento que se
dizerem necessarios.

Atenciosamente,

Eng® o Césa livefra Bueno

"CREA n° 5060824502
Tel (11) 3063-1108

Servico Publico Federal .
Ministério das Cemunicagbes ;
CONFERE COM ORIGINAL

0 8 AGO 2007
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES nn

Secretaria de Servigos de Radiodifusiio - Departamento de Outorga de Servicos de Rﬂdmdiﬁ!sao o\
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FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS Vg L
1 - SERVICO 2 - REGISTRO FISTEL
RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom (T T T T T T I-1 1]
USO EXCLUSIVO DA ANATEL

3~ IDENTIFICACAO DA ENTIDADE
AlsTsblclilale|3jol lejuleiriulrialz] |clomu]x|x|TIAIRI1]al | | |
elalch BR[T[al T [ [ [ L1 ( [ [olals]a]7]1]s]3]o]o]o]1]s}s]

DENOMINAGCAQ DE FANTASIA

olN{r ROl wls (L

() 4-ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA

~ eulal il nllal dolal &L L1110 UL LI LI L L]
CETTTTTT g 10 Talaleio bl Inlabslabalalel 1011 1]
clulali lulutulolst | 111 1L L0 L L L EELL L] sl
ol7(x1sl2-Isi7l0] Tilt|-lslalsls(-fof2lalof (111111 T LI L]
L
5 - LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE - o
mulal lclalulalelelxlal Tolal 11111111 EEENRNEEN
plalnlolulel Islalxlzlol Iplulvlolnlr] lolulak Julslnlolsl | | 1 |

LEL P E bl ) isle]  [2fs2]4fefr|s|[4][e[2]8 0]2¢|W]

sl TUDI Servi
i 6= ENDERECO DO ES o S

~ (afualelalulslnlrlalal folsl 11U LLLL L] kel
(PfAleQiUlEi [slalnlTlo] LLUMIO(N!TJ QIIIIA!BHIIIJH[QEL ﬂé 5!36%[!!

CIDADE (CONTINUAGCAO

ST e slel |
7- TRANSMISSOR | | %

FABRICANTE

CIA T CERTIFIC

!MITI IFIM[ l lsLl | iU lz 5 Watts( lu/416l1|1l l |

8- ANTILNA/TORRE

ABRICANTE DA ANT MoDELO MTDI P Joo/L
‘Sﬁl&‘ N;%‘E'LALE‘R%MJ&A%&L%%‘;;‘JS‘ Iclovlulnlrlel  Imlulplrlilolols]a]
olol o br  Tslol loim Tl Lol CTTET e
9 _ LINHA DE TRANSMISSAQ
feimiel (elulrleleinlel L 0L LI [rlsl ANEN

- - -




COMPRIMENTO(L) ATENUACAO EM 100 m (A1) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (EF) ,»
2l5 . Olmetres l-}4 ,lZLdR l l 1 ,l(}SLdB (}[,17185

APL)
10
Perdas na linha (PL)=L.AL Eficiéncia da linha (EF) = 10
100

10 — POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBK)=10 log (Pt. Ght. Gvt. ) =10 log (0,025 x 1 x 1 x 0,785 ) = -17,07 dBk

Pt = Poténcia do transmissor, em kKW,

Ght = Ganho da antena, ne plano horizental, em vezes,
Gvt = Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

m = Eficiéncia da linha de transmissdo

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom devera ser igual ou inferior a 25 Watts.

11 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E(dBp) = 107 + ERP(dBK) — 20 log d (km)

ERP [T poténcia efetiva irradiada \w;
d = distiincia da antena transmissora ao limite da area de servico (raio da irea de servigo)

E(dBp) =107 + (-17,07) - 20log 1 = 89,929 ( g
Obs.: O méaxime. valor de intensidade de campo no limite da drea de servigo serd de 91 dBp.

12 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

13 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA

[P[AuL]o] |clg[s|alr] [lk| [o]ul1|viE|1|RIa] [suleINjo] | | | | |
l:gg;g;r(wllggigggzwv} R & [slojulcials| [3}9]s] |alp|Tio] |sla] | [ |
COPTTT T b by ol delalolelalslalal | 11
slalol lelalululol LI L1 L1 L0l LLL Ll LI LI LL] [slel
(olslsfol1]-lolalo] 1lxl-1slolelsl lalslolsl LI L LL UL I8 11]

| L
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o[3]/|o[8][/{z][0]0]4]
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Norma 02/98 — Item 6.11.11
Processo n® 53.830.00040/00
Associacio Cultural Comunitaria Caldbria - Unido FM.

DECLARACAO

-Conforme -previsto no inciso V do subitem 6.11 .da Norma Complementar- do
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria n® 002/98, declaro para os devidos fins que a
instalagdo proposta para.a emissora da Associa¢io -Cultural Comunitiria Calabria -
Unifie FM, situado a Rua Caldbria, 03 - Parque Santos Dumont - Guarulhos - SP, nfo
fere os gabaritos de proteciio aos aerddromos.

Eng® auio- C

CREA n° 5060824502
Tel (11) 3063-1108

-

é{\""\
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Servico Publico Federal

08 AGgz007

Ministério das Comunicacbes
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Norma 02/98 — Item 6.11.1T
Processo n® 53.830.00040/00
Associacio Cultural Comunitaria Calabria - Uniio FM.

DECLARACAO

Conforme previsto no inciso V do subitem 6.11 da Norma Complementar do
Servigo de Radiodifusio Comunitaria n® 002/98, declaro que as cotas do terreno, local
previsto para instalagiio do sistema irradiante, situado a Rua Calabria, 03 - Parque Santos
Dumont - Guarulhos - SP, proposto pela Associagdo Cultural Comunitaria Calibria -
Unifo FM satisfazem as condiges previstas no subitem 14.2.7.1 da referida Norma.

Sdo Paulo, 03 de agosto de 2004.

iveira Bueno
CREA 1n° 5060824502
Tel (11) 3063-1108

SQMQoPMco Federal
Ministerio das Comunicagoes

CONFERE COM DRIGINAL

D 8 AG0 2307
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Norma 02/98 — Item 6.11.11
Processo n° 53,830.00040/00
Associa¢fio Cultural Comunitiria Calabria - Unidio FM.

PARECER TECNICO

Em conformidade com o item 6.11 VII da Norma Complementar do Servigo de
Radiodifusio - Comunitaria n° 002/98, atesto que as instalagdes da estagdo de Radio
Comunitaria proposta pela Associag¢io Cultural Comunitiria Caldbria - Unido FM,
situado a Rua Caldbria, 03 - Parque Santos Dumont - Guarulhos - SP, atendem a todas
as exigéncias técnicas aplicaveis ao Servigo de Radiodifusio Comunitaria em vigor e o
contorno de 91 dBu da emissora ndo fica situado a mais de 1 Km de distdncia da antena
fransmissora em nenhuma diregdo.

S4o Paulo, 03 de agosto de 2004.

) Foc s
ng®Paulo Cé livéira Bueno
CREA n° 5060824502

Tel (11) 3063-1108

Servigo Piblico Faderal
Ministério das Cemunicagses

CONFERE COM ORIGINAL




Norma 02/98 — Item 6.11.11
Processo n° 53.830.00040/00
Associacio Cultural Comunitaria Calabria - Unifio FM.

DECLARACAOQO

Conforme previsto no inciso Il do subiteni 6.11 da Norma Complementar do
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria n° 002/98, declaro que:

a-) na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estago, a Radio Comunitaria,
interrompera imediatamente suas transmissdes até que os problemas sejam sanados;

b-) na acorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estaglio, caso estes problemas
ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interrompera suas transmisses.

S&o Paulo, 03 de agosto de 2004,

Responsavel pela radio.
Tel. (11) 6469-0249.

Servige Publico Federsl
Minietérie das Comunicaches
CONFERE COM ORIGINAL

0 8 AGT 2007
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Norma 02/98 — Ttem 6.11.IL
Processo n° 53.830.00040/00

Associagio Cultural Comunitaria Calabria - Unido FM. ;

ANTENA OMINIDIRECIONAL DIPOLO 1 ELEMENTO
MTDIP 1 00/1

CARAGCTERISTICAS TECNCAS:

- Poténcia Maxima: 500 Watls
- Ganho de Poténcia: 0 dBd -
- . Polarizagior Vertical

- Faixa de Frequéncia: 80 & 110 Mhz

-_. TenminagBo: Gonector UHF fémea | |

- lmpedéancia: 80 chims nominal
- VSWR: Methor gue 1.5:%
- Largura de banda: /- 500 Khz
- . Peso médio; 2 Kgs
- Comprimento Maximo: 0,9 metros

Tubo Galvanizado de 17
{nado forneeida), manier
fia mesma altura da vareta

D:stam;ia entre. baom e elemanios

mslésscia tem de ser igual ao comprimanto
vareta {xj

Gonector - colecar fitn

de alte-fusio {fernectdo)
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para que B VLo infil-

“Vareta
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X. Da Constituicao, objotive v sede

Art. 1° A Associagdo Cultural Comunitdria Caldbria, sediada i Rua Caldbria,03, Parque Santo
]?umont, CEP 07152-170, Guarulhos-SP € uma entidade civil, sem fins lucratives e por tempo
indeterminado,

Art. 2° A Associagéo tem por finalidade ¢ objetivo:

1 programagio voltada a cultura, educagio e arte;

1L estimular o lazer e o convivio social da comunidade atendida;

jIN executar servico de radiodifusio comunitiria de acordo com as normas vigentes;

Iv. promover a regionalizagfo cultural, artistica e jornalistica;

V. arrecadar fundos para que a associagfo realize os seus objetivos;

VL promover a assisténcia social; 5 25P DI nTaTRARA A 1 .

VII.  dar oportunidade a difusdo de idéias, elementos de cul zl[}r—e{‘?%“a#{ 6 §é %Fk ; %ES&MP% g hok, 218,471
comunidade; HiR = a

VIII. oferecer mecanismos & formagdo e integragiio da comunidade, estimulando o lazer, a cultura
e o convivio social;

IX. prestar servigos de utilidade piiblica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre que
necessario;
X. contribuir para o aperfeigoamento profissional nas areas de atuacfio dos jornalistas e

radialistas, de conformidade com a leglslagao proﬁssxonal vigente;
XL permitir a capacitagiio dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo da forma mais
acessivel possivel.

Par4grafo tinico: O servigo de radiodifusio comunitdria obedecera aos preceitos da lei 9.612/98 ¢
demais disposi¢des legais que regulamentem a matéria.

II. Dos associados

Art. 3° A entidade terd nimero ilimitado de associados classificados da seguinte forma : '
L associados fundadores: sdo aqueles que participaram da fundagfio da associagdo;
1L associados colaboradores: sdo pessoas fisicas e juridicas, que colaboram com a entidade no

que for necessario.
Art. 4° A admissdo do associado ocorrerd mediante preenchimento de ficha de filiagdo prépria e
mediante a sua concorddncia com as disposigSes do estatuto social da entidade.
Par§grafo tinico: Podera se associar & entidade qualquer membro da comunidade que declare pleno

acordo com os objetivos gerais da Associagéo.

Art. 5° A demissfio s6 ocorrera quando o associado demonstrar sua vontade de ndo ser mas socio da
entidade, comunicando sua decis#o a diretoria da entidade.

Art. 6 ° : A exclusdo do associado sé serd admissivel mediante justa causa e por motivos graves,

a

através de deliberagio fundamentada, por maioria absoluta dos presentes 4 assembidia geral,
especialmente convocada para este fim.

Paragrafo Gnico: Serd excluido o associado que infringir as normas do estatuto, bem como
desobedecer s deliberagdes da Assembléia Geral.

Art. 7° O associado que for excluido tera direito 4 ampla defesa e a0 contraditorio.

Art. 8° Fica assegurado o ingresso, como-4 oCH ido, de todo e qualquer ctdadao domiciliado na

localidade onde a entidadgs prgs ard’ & :', j Radlodlfusao
Comunitdria %;n % Mhhud d.. leuca»
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Artigo 9° Fica assegurado a todos os associados) pessoas fisicas, o direito de votar e ser votado para; s fﬁ?
todos os cargos que compdem os érgdos administrativos e deliberativos, bem como o direito de voz.g z’»ﬁf
: ~ . . . . . AL » . . . Eh .
voto nas deliberagSes sobre a vida social da entidade, nas instincias deliberativas existentes. .

Art. 10 Fica também assegurado o ingresso, como associado, de pessoas juridicas sem fins lucrativos,
sediadas na localidade, conferindo-lhes inclusive, por internédio de seus representantes legais, o
direito de escolher, mediante voto, os integrantes dos 6rgos deliberativos € administrativos, bem K
como o direito a voz e voto nas deliberagBes sobre a vida social da entidade, nas instincias
deliberativas existentes,

TIL.Dos direitos e deveres des associados
Art. 11 Todos associados tém o direito de votar e ser VotadQ,lj P
Art. 12 Todos associados tém o direito de participar da AssembléiaHiEipi0s: U DL ARITD  DE 2004 .-

Axt. 13 Os associados podem :
1. participar das comissdes para a realizago de projetos;
11. solicitar por escrito, informagdes sobre a associagéo, e;

>

TI1. requerer, por abaixo assinado de 1/5 (um quinto) dos associados, reunidio da Assembléia Geral.
Art. 14 Os associados devem manter suas contribuigdes em dia, para exercer os seus direitos.

Art. 15 Os associados e dirigentes ndo respondem subsidiariamente nem solidariamente, pelas
obrigagdes contraidas pela entidade.

IV. Do patrimdnio ¢ dos recursos

Art. 16 O patrim6nio e as fontes de recurso para a manutengo da Associagdo sdo constitufdos pela
contribuicio dos associados e pelos bens e valores que forem agregados, devendo ser utilizados para
a finalidade da associac@o.

Paragrafo unico: Os eventuais cxcedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificagdes,
participagBes ou parcelas do patrim6nio, auferido mediante o exercicio das atividades da associagfo,
ndo serdo distribuidos entre os s6cios ou associados, conselheiros, diretores, empregados ou
doadores desta entidade, devendo ser utilizados para a finalidade da associacio.

V. Da Assembléia Geral

Art.17 A Assembléia Geral € o 6rgdo de méximo de deliberag@o, reunindo-se ordinariamente, uma
Vez a0 ano.

Art. 18 Podem convocar a Assembléia Geral, para assuntos de interesse geral:

a) a diretoria;

b) um quinto (1/5) dos associados.

Art. 19 As deliberagdes da Assembléia sdo tomadas por maioria dos votos dos associados presentes.

Art. 20 A Assembléia Geral deve ser convocada com no minimo 10 dias de antecedéncia, através de
edital que ficara fixado nas dependéncias da entidade, bem como, carta via correio, rmprensa local,
ou qualquer outro meio de comunicagfio que assegure ao associado o conhecimento do teor do edital.

Art. 21 Compete privativamente 4 Assembléia Geral:

Servico Publico Federal
Ministéria_das Comunicaooe
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eleger os administradores & membros do Consetho Comunitério;.

1L avaliar e aprovar as contas da Diretoria;

1L

eleger e destituir os membros da diretoria e do Conselho Comunitério;

Iv. destituir os administradores, nos termos das disposigtes do Cédigo Civil;
V. alterar os estatutos da Associagfo;
VL

extinguir a entidade quando ndo houver mais interesse,que inviabilize a continuidade de suas

finalidades, mediante a aprovagfio de dois tergos (2/3) dos associados presentes,ou depois de
uma (1) hora com qualquer niimero

Paragrafo tinico: Para as deliberagBes que se referem os inciso IV , [l e V € exigido o voto concorde
de dois tergos dos presentes & assembléia especialmente convocada para esse fim, ndo podendo

deliberar, em primeira convoca¢do, sem a maioria absoluta, ou com menos de um tergo nas
convocagOes seguintes.

V1. Da diretgria 20 RTD-BUARULHOS/SP-DOCURENTD RERISTRADD 508 Hoi. #3470
¢ RUARULHNE, O BE RAOSTH B 2604 .-
= Art. 22 A reunifio de diretoria acontece toda vez que o presidente convocar ou quando a metade da
< Py o diretoria solicitar por escrito.

Art. 23 A diretoria é composta por 4 (quatro) membros, um presidente, um vice-presidente, um
secretdrio e um tesoureiro, com mandato de quatro anos, podendo ser reeleitos.

Art. 24'Os membros da diretoria deverdo manter residéncia ou domicilio na drea da comunidade a ser
atendida pelo Servigo de Radiodifusio Comunitdria.

Art. 25 Ocorrendo vacancia nos cargos da diretoria serd convocada a Assembléia Geral, para eleigiio
de novo titular. :

Art. 26 Apenas fardo parte da diretoria executiva os brasileiros natos ou naturalizados hd mais de 10
anos, os maiores de 18 anos ou emancipados, sendo que tais dirigentes néo poderio estar em
exercicio de mandato eletivo que lhes assegure imunidade parlamentar ou fungdo da qual decorra
foro especial. :

Art. 27 Qualquer associado poderd requerer, por escrito, informagdes & diretoria em relagio a
administragio da entidade.

e Art. 28 F vedado participar da diretoria membros que ocupem cargo eletivo que assegure imunidade
parlamentar ou foro especial ou membros que tenham cargos de dire¢iio em servigos de radiodifusio
ou de distribuigio de sinais de televiso mediante assinatura.

Parégrafo {inico - As eleigBes para a Diretoria serdo convocadas por edital fixado na sede, com
. antecedéncia minima de 30 (irinta dias) . Pode ser eleito a qualquer cargo, todo associado

contribuinte pessoa fisica, maior de 18 (dezoito) anos, quites com as obrigag8es sociais, e com pelo

menos 24 (vinte e quatro) meses de Associagéo, comprovados através da Secretaria da Associago.

Art. 29 As decisSes de diretoria devem ser tomadas por maioria de voto.

Att. 30 Compete ao presidente :

L representar a Associagio em juizo ou em qualquer outra circunsténcia;
1L admitir e demitir funciondrios da Associagdo;
- o e 1| BOMigD Pibico Foders
111 assinar as atas de reuni0es e .ﬁgf:ar os livros da entidade;f pinistério das Comunicagbes
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1V. assinar cheques, junto com o tesoureiro, e movimentar contas bancadrias.

Art. 31 Compete ao vice-presidente :

L. auxiliar o presidente em suas fungBes;

11 substitui-lo nos casos de vacéncia ou impedimento.

Art. 32 Compete ao secretdrio :

L. redigir e manter atualizadas as atas das reunifes de diretoria ¢ da Assembléia Geral;
11 encaminhar as correspondéncias da Associagéo;

1. arquivar e preservar os documentos da Associagio.

Art. 33 Compete ao tesoureiro :

I administrar e organizar as finangas e o patrimonio da Associagio;

11 fazer a escritura dos livros de contabilidade;

[II.  apresentar semestralmente e anualmente o balancete contabil;

IV.  assinar cheques junto com o presidente.

VII. Do Conselho Comunitario I - . i e
2o ETB-GUARDLHOS/3P-DOCURERTD RERISTRADD 308 Hni,;i{i‘_é:‘ﬂ

Art. 34 O Conselho Comunitirio é um 6rgio composto por cH¥IL¥EprlsdReAtdS delt efitidades
comunitérias legalmente constituidas nos termos da Lei 9.612/98.

Art. 35 O conselho comunitario tera finalidade especifica de acompanhar a programagéo da emissora
de radiodifusdo comunitdria, conforme previsto na Lei Federal n ° 9.612/98.

Art. 36 Os membros do Conselho Comunitario devem ser maiores de 18 anos, brasileiros natos ou
naturalizados ha mais 10 (dez) anos, nio sendo remunerados.

Art. 37 Os Membros do Conselho Comunitério tém mandato de quatro anos, sendo eleitos em
Assembléias Gerais Extraordinarias, convocadas espcmalmente para este fim e tendo dlrelto a
reeleicdo.

VIIL. Das disposigies gerais e transitorias , . ‘

Art. 38 A alteragfio das disposi¢Ges estatutdria, acontecerd -sempre que decidido pelé Assembliéia
Geral, de forma geral, bem como no tocante & sua admlmstraqao ¢ obedecera ao disposto neste
estatuto, bem como na legislagéo pertinente.

Art. 39 O exercicio fiscal da entidade serd o mesmo do calendério civil.

Art. 40 No caso de extingo da Associagdo, seu patriménio terd o destino decidido por Assembliéia
Geral, devendo ser preferencialmente revertido para entidade similar que tenha o mesmo objeto
social desta entidade.

Guarulhos, 10 de julho de 2004.

!

esidente Secretario -
' .
, HOU A Soret
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Ata da Assembléia Geral Extraordindria

Aos 10 de jultho de 2004, as 19:00 horas, reuniram-se 3 Rua Calabria, 03, Parque Séﬁgp s
Dumont, CEP 07152-170, Guarulhos-SP, membros da A Associacdo Cultural Comunitdria
Caldbria com objetivo de proceder a reformar dos estatutos sociais da entidade, a admissfio
de novos sécios e a eleigio de novo tesoureiro, de acordo com o edital de convocagdo. O
presidente da entidade, senhor Gildésio Emiliano Guedes convocou a mim Maria de Fatima
Oliveira Carvalho para secretarié-lo. O presidente, entfio informou que a reforma de estatuto
era necesséria pelo o fato de ter entrado em vigor um Novo Cédigo Civil, deste modo, a
entidade para continuar concorrendo a autorizagio para a prestagdo do Servigo de
Radiodifusio Comunitdria deverd adequar os seus estatutos a nova norma. Desta forma, o
presidente declarou que tinba em suas mios um projeto de estatuto, determinando que eu
fizesse a leitura, o que ocorreu de imediato. Apds a leitura, o presidente submeteu o projeto
de estatuto a discussdo e votagdo, sendo aprovado por unanimidade pela Assembléia Geral,
sem nenhuma emenda, mantendo o teor segundo o conjunto de folhas em anexo nas quais
consta transcrito integralmente o referido estatuto social. O presidente entdo passou para o
segundo ponto de pauta, € comunicou a Assembléia que a senhora Dolores Moreira Ramos,
brasileira, casada, do lar, portadora do RG 5.132.047 ¢ CPF 174.617.518-40, residente a
Rua S#o José Mipibu, 20, Parque Santo Dumont, Guarulhos, SP, gostaria de se filiar a
entidade, compondo deste modo o quadro de associados.O presidente, entdo, submeteu a
filiagdo da nova sécia 4 Assembléia Geral que aprovou de imediato. O presidente passou ao
terceiro ponto da pauta e explicou que conforme era de conhecimento de todos os presentes
o senhor Dalvo Pereira da Costa havia falecido, ocorrendo deste modo vacincia no cargo de
tesoureiro, solicitando para que de acordo com o estatuto, ora aprovado, fossem inscritos
candidatos para concorrer ao cargo de tesoureiro. Aberta as inscrigBes -apresentou-se para
concorrer ao cargo a senhora Dolores Moreira Ramos. O presidente, entdo, perguntou se
mais alguém gostaria se candidatar para o cargo de tesoureiro e como ninguém se
apresentou, foi iniciado o processo de eleigio para preencher a vaga do tesoureiro da
entidade. Iniciado o processo de eleigdo, foi constatado eleito por unanimidade, a senhora
Dolores Moreira Ramos, j& qualificada acima, para o cargo de tesoureira com mandato até
02/0772007. O presidente ordenou que a tesoureira eleita tomasse posse, 0 que ocorreu de
imediato. O presidente determinou que procedesse a escrituragiio da lista de presenca dos
associados, a qual segue anexa. e depois de assinada a presente ata ¢ o livro da Associagdo,
como ninguém quis fazer uso da palavra, a presidente deu por encerrados os trabalhos e
pediu-me, que lavrasse a presente ata, para que assinada pelo presidente e por mim,
produzam os efeitos legais.

2o RTD-RURRULATS/SF-DOCURERTE
RUARDLEGE, D6 BE AROS

STRADD 508 Rod 3ER. 470
T OE 2004 .-

Matilend\Percira de Araujo
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egumtes ‘associados fundadores e efetlv
quahﬁcado J051eldes Faustmo da Sllva

oportunamente em Assemblela _Geral, - convocada para esta ﬁn
~conforme rege- o' estatuto-e uma vez: identificados os associados, o prg C' (
' determinou que se procedesse o processo de elei¢do de acordo com o aftig
“do estatuto No: final do processo. constatou-se que foram elelto

‘premdente 0 senhor Gﬂdesm Emilio Guedes , ja qualificado; ‘parh vi
‘premdente Eliseu de Sena Guedes ', ja quahﬁcado para secretario, Ja 31elde |

* Faustino da Silva , ja quahﬁcado para tesoureira: Izilda Garc1a d
' 'Guedes Ja quahﬁcada O pre51dente determmou que o0s dlretores tomasse
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03 - Parque Santo Dumont - CEP 07152-170 — Guarulhos - !
"'entldade c1V11 sem ﬁns lucratlvos & por tempo indeterminado.

‘estatuto foram adrmﬁdas pela preﬁdenma da entidade;

associados colaboradores 530 pessoas ; ﬁs1cas e juridicas, que colabor '
com a entldade no que for necessano
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‘Todos assoclados tem,o ireito: de votar e ser votado, ¥
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RS PES 3%‘3' !URDICH i
WL‘UHERTU‘ REhIST D E
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o1s de Julho 2003 apartlrda 19 OO hoﬁras.‘ reuniragy g

hdérangasrm‘tereésadas © asééclados > direto
Cala b ria,’ atendend a convocagao ﬁxad ' no‘:quadro de avxso desta entldade

Parqu Santos. Dumont- Guaru]hos = SP que conv1dou a mim, J oméides Faustino
da Sllva bras11e1ro casado motonsta portador do RG 25.709. 668 le CPF

‘ C sendo aplovado po1
nou que procedesse 0 processo ‘de. elelgao de:

! fprés1dente determmou que 08 dlretores fomassem posse 0 que ocorreu de i
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Todos assoolados tem o dnelto de Votar e ser voltado p°ssoa :

Jundwas ‘com res1den01a ou sede neste municipio poderfio se assoct
de Voto e serem"votados pala a COlllDOSlQ'EiO do quadxo

endo tambem od eito

6%0s Ssoc1ados efetwos e fundadores podem.

. par clpar das connssoes pala a1eahzagoes de p1 ojetos; .
I. ‘solicita por escnto mformagoes sobre a assocmqab“%* “”?,IELH” "?,
d

assinado d um Terco.).dos asso

A1t 7°.Os.ass
Os, Seus Dlreltos

Assembléia Geral
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rdmanamente uma vez 20 ano; para; avahagao dos trabalhﬂo
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«ssoclac;ao"' seu patumomo teré o destmo
devendo ser re‘vmtldo para enfldude

Noforsee lquu
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0.0,
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2 QAB/ SP 82909 -+ digitalizado~sobs ey do) 3 margem do Jrégistio
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2° RTD G ARULHOS

fprlrﬁTf‘VowJMOS .o Rotfstrgl TNV
“Budputhos, 11" de agostox(e pO03. ‘
da Marchetl Ohcual

R ) ‘
Emolumentos RS 76,61+ Inkjuidos 28, 42% Estado; 21,06% Apesp:

5,28% Reg. Cid_ e 5,20% Trib.Just, /




2°, OFICIAL DE REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE

- PESSOA JURIDICA DA COMARCA DE GUARULHOS / SP -
: BEL. OSVALDO MARCHETI .
Rua Ipe, 181 Centro Guaru ‘SP - Fone 6443 1244

ERTIDAO Certlflco e dou fe que revendo aos arqu1vos em mlcrofﬂme € hvros desta

serventla encontrei em o reglstro do estatuto social sob n.°15. 106 em 14/09/1999, e sob
n.°17.661 de 11/08/2003, o registro da alteragao do estatuto e a eleicdo da diretoria, feita

| 3 margem do‘ primitivo, no Registro Civil de Pessoa Juridica. Néo havendo outros
r‘egistrosi de‘ balteragc”)es ou dissolucdo, do qual forneco esta certiddo, em c6pias

- . reprogréficas, contendo “22” péginas, por mim numeradas e rubricadas, a qual tem o

-mesmo valor do respectivo original, para todos os fins de direito, em juizo ou fora dele,

'de acordo com o Art. 217 do Cédigo Civil e Art. 161 da Lei de Registros Piblicos.

Guarulhos, 23 de julho de 2004 Protocolo: 193.661

- Oficial

...................

‘Serventia: R$ 42, 7 ' g
‘Estado: R$ 11,99 :

Ipesp: R$ 9,15

Reg.Civil: R$ 2,12

-Tnb Just. R$ 2.1
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DECLARACAO

O representante da Associagdo Cultural Comunitdria Caldbria, senhor
Gildésio Emiliano Guedes, vem Conforme previsto no inciso II, do
subitem 6.11 da Norma Complementar do Servigo de Radiodifusio
Comunitaria 02/98, declarar que:

a) na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagéo,
interrompera imediatamente suas transmissdes até que os problemas
seja, sanados;

b) na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estagéo,
caso estas nfo sejam sanadas no prazo estlpulado pela ANATEL,
mterrompera suas transmissdes.

Sdo Paulo, 17 de Julho de 2004.

‘Gildésio Emiliano Guedes ' forvs  oibic Fodara
' ' SMmunics
CONFERE com QRIGINA:

08 A0 2007
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DECLARACAO

O representante da Associagdo Cultural Comunitdria Caldbria, senhor
Gildésio Emiliano Guedes, vem conforme previsto no inciso IV, do
subitem 6.7 da Norma Complementar do Servigo de Radiodifusgio
Comunitaria 02/98, declarar que todos os seus dirigentes residem na area
da comunidade a ser atendida pela estago.

Guarulhos, 17 de julho de 2004.

d{%residente

[ Servigo Publice Federal
: Ministerie das ComunicacBes
’comens COM ORIGINAL

!

: 08 AGO 20




Declaracio

Declara para o devido fim de que a Associacdo Cultural Comunitdiria

Caldbria nido ¢ prestadora de qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo,

inclusive comunitaria, ou qualquer servigo de distribuicfio de sinais de televisdo

mediante assinatura, bem como, de que a entidade nfio tem como integrantes de

seus quadros de socios e de administradores, pessoas que nestas condicgles

participem de outra entidade detentora de outorga para execugio de quaisquer
Q servicos mencionados.

Guarulhos, 17 de julho de 2004.

'//Gildésio Emiliano Guedes ‘v

presidente

Soryico‘Pubﬁco Federal
; Mimsteno_das Comunica¢6es
{CONFERE (gl ORIGINAL

0.8 A0 2007




MINISTERIO DAS COMUNICACOES . P39 %s-
SEGRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO whbca: @
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO Q@@ 9‘3@
ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM -
Processo N° 53830000040/00 (Concorrente) Localidade/UF: Guarulhos/SP

Entidade: ASSOCIAGAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA
Aviso: 6 Publicagdo: 17/12/99 Prazo: 16/01/00 Canal : 204

‘51 Entregou documentagéo tempestivamente? T :

® sim O nNae O indeterminado

ié.Apresentou formulario badronizado DOUL/RADCOM 027

® sim O . Nao

gé.Apresentou aéclaragéd firmada pelo representante Iegéf da entidade de que na ocorréncia de interferéncias tomara as providéncias previstasﬁj
inas letras "a" e "b" do item 6.11 da Norma 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU 07/08/98 ? !

@ sm O No o (etas)

@ sim O Nao A(Ietra b)

sistema irradiante, com indicagso das coordenadas geograficas com precisdo de segundos, e tragada a circunferéncia de até 1 Km de raio, que

lﬁpresentou planta de arruamento, em escala de denominador méximo igual a 10.000, onde devera estar assinalado o local de instalacdo do
limita a drea abrangida pelo contorno de servigo? (n° ill, item 6.11)

® sm O nNao

'

5 Apresentou diagrama de irradiagio horizontal da antena transmissora, com a indicagéo do norte verdadeiro, diagrama de irradiagdo vertical e
especificagbes técnicas do sistema irmadiante proposto; no caso de antenas de polarizago circular ou eliptica, devemn ser apresentadas curvas
distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas? (n° IV, item 6.11) .

@ sm O N&o

6.Apresentou declaraggo do profissional habiltado de que a cota do terreno, no local de instalagao do sisterna irradiante, atende as condigbes
exigidas no item 14.2.7.1 ou estudo especifico, conforme determina o item 14.2.7.1.1? (n°V, item 6.11)

® sim O  nNio

‘7Apresentou declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta nao fere os gabaritos de protegdo aos aerédromos, ou
declaragiio do 6rgao competente do Ministério da Aerondutica autorizando a instalaggo proposta, ou se for o caso, declaragdo da inexisténcia
de aerdédromo na localidade? (n ° VI, item 6.11)

@ sim O  nNao

transmissora em nenhuma direg&o? (n° Vii item 6.11) ONFEOE :ﬁcomunf'ca‘;oes
~e—COm ORIGINAL

8.Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalag&o proposta atende a i 0 F
normas técnicas em vigor aplicaveis 3 mesma e que o contomo de 91 dBu da emissora néo fica situado a mais de 1 rw.ﬁfs g;'\?oncl A Sderal
C

@ sim O  Nao

‘Q.Apresentou Anotagéo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalaggo proposta? (n° VIll, item 6.11) | 0 8 GU 2007
® sim O Namo ! ;
\ N\ /

~ AR

[

I10.Veriﬁcar no Formutario de Informagdes Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? i

® sm O Nio

110-aA Ganho Méaximo da Antena (Gt) i 6,0 DB
M}. Fabricante do Sistema lrradiante: 1 ‘Montel Sistemas de Comunicagado Lida. T
i1o-c. Modelo do Sistema lradiante: ‘1 fﬁBIPAﬂJﬁOvHrWM o

v

quarta-feira, 25 de agosto de 2004 rptAnaliseinstalacaoEstacao Pégina 1




o

X ¢,
§11AAltura da antena em relag@o ao solo <= 30m ? J [ Fh.J/l{ O %
® sim O  nNeo % /K 2]

i11-a. Altura da antena em relagéo ao Solo : | 30,0
x e T m

f‘E.Poiéncia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (- 16,02 dBk) ?

® sm O Nao

[1 3.0 transmissor esta cerfificado? |
J
® sm O nNao O Indeterminado

&a. Fabricante do Transmissor: J ;Montel Sistemas de Ct?rhunicac;éo Lida.

}13—bA Modelo do Transmissor: | IMTFM 98

lTS-c. Categoria do Transmissor: ] fZH

{ . - = - N ;ﬂ» - X mem
[13-d. Certificagdo do Transmissor: j 1046100-XXX0312

Elntensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu ?

(® sim O Nso

15.As coordenadas geograficas do local de instalagdo s&o as mesmas do Aviso que torna publico a relagao das éntidades SELECIONADAS
para a prestagdo do senvigo? l

@® sm O Nso . : '

{16.Conclusdo Geral (Parecer Técnico)

| Tecnicamente vidvel.

, s, e SO
And m@@@,@ |

ﬁbfﬁe do Engenheiro(a):

Servico Publico F,
Ministério das ¢

0.8 A8p 2007

ica
CONFERE com ORIGI?J?::

quarta-feira, 25 de agosto de 2004 rptAnaliselnstalacaoEstacao Pégina 2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES R
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO e [Q &
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO “p@ - 3&

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n® Y322 ’Qg /0 /SSR/DOUL ~MC de 24/C6 /2004
Processon® 5§ = € 30 . GO Y 'OL?O . Localidade: G ot \ heo — é’f) .
Entidade: Poo - Colbnncl  Coprsama koo Chlo ol

() Unica entidade no local/bairro /ou com concorrentes: () arquivado, (__)em analise, (_ )em exigéncia, (__) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(_x ) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase)
(__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagdo da seguinte documentagio abaixo descrita:
(_x_) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2* Fase) -ENTIDADE HABILITADA

Observagdes: Tec niearninte.  vcawel- WJ@'

. A das Dores ¢ Silva
Brasilia, <45 /09 /2004 Engenheiro(a) responsavel: Mﬂiw | SSR
. 13330%¢

FANTASIA: ‘ SIAPE: __}3

EXIGENCIAS JURIDICAS:

Cumpridas integraimente.
Cumpridas parcialmente, restando a apresentagfo da seguinte documentagdo:

SEDE:_furor Colllmioy  n® 03 - Yorouwe Sade prpvts 2

Observag:ﬁes‘ nyrs N KD 2y xj-/é;ejé’u A CASM 47:()./(/9{) M\JC}\L‘Q/O\ e

DK e '/rwo\/ Rownros

Brasilia, ~’2L\ / 082004 Analista responsivel:

SIAPE:\ 23 1Y

K A




MINISTERIO DAS COMUNICACOES das o) g
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA / <& / (/ QQ.
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS P 19 2
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasxhqg@mﬁ; i
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617 {1} e
« Qg‘ o
gl

Oficio n%3 q05/2004/RADCOM/DOS/SSCE-MC -

Brasilia, 1 de Agosto de 2004,

Ao Senhor o
GILDESIO EMILIANO GUEDES
Assoc. Cultural Comunitaria Calabria
Rua Calébria, n° 03 — Pg. Santos Dumont
07152-170 — Guarulhos - SP

Assunto: Selicitaciio de Documentacio

Senhor Representante,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n.° 53830.600040/00, na localidade de
Guarulhos - SP, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugfo do Servigo de Radiodifusgo
Comunitéria, e considerando a andlise da Documentagfo em resposta ao Oficio n° 8322/04 de
24/06/04, solicitamos a V.S* que sejam enviados os seguintes documentos

a) prova de que Maria de Fatima O. Carvalho (Secretiria), ¢ Dolores Moreira 0}4
Ramos (Tesoureira), sfo brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos e maiores de 18 anos -
ou emancipados (copia do RG ou Certiddo de Casamento e CPF), conforme subitem 6.7 inciso III da
Norma n.° 02/98;

b) declaragfo assinada pela Maria de Fatima O. Carvalho (Secretiria), e Dolores
Moreira Ramos (Tesoureira), comprometendo-se ao fiel cumprimento das Normas estabelecidas
para-o servigo, de acordo com o disposto no subitem 6.7 inciso V da Norma n°, 02/98; (* ou pelos QA

¢) copia do CNPJ e/ou Estatuto Social devidamente registrado, das Entidades que
manifestaram apoio a iniciativa, para comprovago de que estfio legalmente constituidas e sediadas na
rea pretendida para prestagéio do servigo; @//Z _

d) juntar aos autos copia dg cartdo de CNPJ vélido e atnal ou comprovante de Inscrigéo
e de Situagfio Cadastral da Entidade;

f
Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (tnnta) dias, contados do receblmento
processo.
Atenciosamente,

WALDEMAR GO S ORT
Coordenador—(}eral

lamg/DOS/SSCE/MC
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Ministério das Comunicacoes &
Secretaria de Servicos de Comunicagio Eletronica % B g

Departamento de Qutorga de Servicos
Processo: 53.830-00040/00

BELA ViBTH- S5F
HIBIETERIO DAR COMUMIGARSES
ERAEILIL . DF
53000 845777200418
i 1

AR08 0

Senhor Diretor,

A Associa¢do Cultural Comunitaria Caldbria vem através de seu
representante legal requerer a devolugiio do prazo concedido no oficio
13905/2004/DOS/SSCE-MC, uma vez que por motivo de for¢a maior, a
entidade ndo conseguiu em tempo habil providenciar os documentos
exigidos no referido oficio. A entidade ressalta que tem sim interesse de
continuar a concorrer a obtengdo. de autorizagdo do Servico de
Radiodifusdo Comunitdria e providenciara a documentagéo.

Face ao exposto requer a dilagdo do prazo para que a entidade possa

tomar as providéncias necessirias para a mstrugao do processo
administrativo em questdo.

Sdo Paulo, 09 de outubro de 2004.

Servigo p Plblies &
Minméno das Ccvn.wz:ﬁcen

CQQFERE QOM ORIG NAL
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA @ qt;g |

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” ~ 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 —
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n% y 5 ¢4 /2004/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, =2 de

Ao Senhor

GILDESIO EMILIANO GUEDES
Assoc. Cultural Comunitaria Calabria
Rua Calabria, n° 03 — Pg. Santos Dumont
07152-170 — Guarulhos - SP

Assunto: Solicita¢io de prorrogacio de prazo para cumprimento de ex1gencms
Ref.: Processo n° 53830.000040/060

Senhor Representante,

.

Y

E{%?WDF a&:
@’3 & J

outubro de 2004,

Em atengfio & sua correspondéncia s/n°, datada de 09/10/04, onde foi solicitado uma
prorrogacio de prazo para o cumprimento das exigéncias contidas no nosso Oficio n° 13905/04
datado de 31/08/04, informamos que sera concedido um prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados do
recebimento deste, para apresentar os itens solicitados, encammhado com Aviso Postal, sob pena de

arquxvamento do processo.

Atenciosamente,

WALDEMAR GON
Coordenador-Geral

Mmléno das Comyn
ica
CONFERE CoMm ORIGM%‘:L

lamg/DOS/SSCE/MC
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\»Rubrica:
Ministério das Comunicacoes 9 e&

\S’S ) ,
Secretaria de Servicos de Comunicacio Eletronica ;
Departamento de Outorga de Servicos
Processo — 53.830.000040/00 -

MIRETERID DA3 COMUHICAREES
sEasiL. DR

53000 DSE7RR004 .41 i
L

{8 2ANTE

Senhor Diretor,

A Associagdo Culturgl Comunitaria Calébria vem em conformidade ae oficio
8322/2004RADCOM/DOS/SSCE-MC, através de seu rcpresentqme 1@ga1, requerer
dilagdo de prazo para culmmmento integral das exigéncias cgmidgs pa referido
oficio.

Guarulhos, 01 de agosto de 2004,

: j\ ‘ E é
L - Servico Publice Fageral

\ssinatura do representante da entidade N rerio das Comuni
j Assin Cp: _ CONFERE COM OROGWAL :
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Comprovante de Inscrigéo e de Situagio Cadastral

Pagina 1de 1 % )
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Comprovante de Inscrigéo e de Situagéo Cadastral &5 :\AX |
- e
Contribuinte, o

n@‘? i

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providenci; junto 3

SRF a sua atualiza¢&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ

01.073.889/0001-08 05/03/1996

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| D47 08 J8ERTURA

NOME EMPRESARIAL
NUCLEO HABITACIONAL RAFAEL THOMEU

£ | TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
: , KERRAARE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
91.99-5-00 - Outras atividades associativas, n3o especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
302-6 - ASSOCIACAO

e e b

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R VIELA ACHAJA 18 :

CEP BAIRRO/DISTRITO _| MUNICIPIO : .

07.152-170 JD BANANAL #:GUARULHOS g )

SITUAGAO CADASTRAL . . DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA : . 29/06/2002 :
SITUAGAO ESPEGIAL | l’ DATA DA SITUAGAO ESPECIAL l
AkRRAR kR B ReRERARK

Aprovado pela Instrugdo Normativa SRF n° 200, de 13 de setembro de 2002.

Emitido no dia 22/12/2004 as 15:36:51 (data e hora de Brasilia).

WIMISTERID DA3 coﬁumcmﬁea
BRAZILIN. DF

3000 BO07462005 01

28R
DA 200512115

i

Servico Publico Feqd
Ministério das Comu?v;:"a

CONFERE Ccom ORIGINA

08 AGo 2007
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ttp://www.receita.fazenda. gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprov...
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Comprovante de Inscrigfo e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigédo e de Situagédo Cadastral

Pagina 1 de 1

Contribuinte,

¥
428
LA %Y
LW
N 4529,

Confira os dados de IdentificacBo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &

SRF a sua atualizacéo cadastral.

e

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

i A ()| DATA DE ABERTURA
01 273.298/0001.76 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 2}';10611996

CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SOCIEDADE ASSISTENCIAL E CULTURAL MARIA SANTANA

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SACMS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
91.99-5-00 - Outras atividades associativas, ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CIDA 4 ‘
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIRIO ) e UF
07.152-510 PQ SANTOS DUMONT GUARULHOS ’ SP
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA | 1041212004
SITUAGAO ESPECIAL l l DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL l
ARREERRK KhkRkArA
Aprovado pela Instrug&o Normativa SRF n® 200, de 13 de setembro de 2002,
! Emitido no dia 22/12/2004 as 15:34:12 (data e hora de Brasilia).
Miists np‘ 0 Fodera
0 dag Comunluga“

AGO 2007
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagiio Cadastral

Pagina 1de 1

ans Cy %
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Comprovante de Inscri¢éo e de Situacéo Cadastral y Fls (\ 3.
.‘uku‘ g)
Contribuinte, ] ‘-%\ ; )
N\

Confira os dados de ldentificacio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &

SRF a sua atualizacéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A ] DATA DE ABERTURA
02.189.705/0001.24 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 16/00/1997
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO E CLUBE DE MAES DO PARQUE SANTOS DUMONT
TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA) I
R 222221 ]
¢ODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
91.99-5-00 - Qutras atividades associativas, ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
302-6 - ASSOCIACAO
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
RUA KATIA 18 :
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
07.152-200 PQ SANTOS DUMONT GUARULHOS SP
SITUAGAO CADASTRAL : DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA . 11/12/2004
SITUAGAC ESPECIAL ! DATA DA SITUAGAO ESPECIAL l
RREARERE HARARKRR

Aprovado pela Instrugédo Normativa SRF n® 200, de 13 de setembro de 2002.

Emitido no dia 22/12/2004 as 15:28:35 (data e hora de Brasilia).

http://www.receita.fazenda. gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprov... 22/12/2004
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral & <\ ‘v%
»')L“z' U E:‘s"

Contribuinte, R i
e! g |

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia,
SRF a sua atualizagdo cadastral.

o
N, 3
providencise%nto a iﬁ

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAOQ
03.437.153/0001-99

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ] 247 be ACRTURA

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAQ CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

o~ FITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
’ - AARANRAR

[N
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL ™
91.91-0-00 - Atividades de organizagdes religiosas

302-6 - ASSOCIACAO

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA /

L

LOGRADOURO
RUA CALABRIA

NUMERO
003

COMPLEMENTO

MUNIGIPIO

CEP BAIRRO/DISTRITO
07.152-170 PARQUE SANTO DUMOT GUARULHOS

15

ATIVA

SITUAGAO CADASTRAL . l | DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL J

18/12/2004

SITUAGAO ESPECIAL J
RERARR KR

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL I

KAREARRR

Aprovado pela Instrugdo Normativa SRF n® 200, de 13 de setembro de 2002.

Emitido no dia 22/12/2004 as 15:39:03 (data e hora de Brasilia).
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DECLARACAO

Eu Maria de Fitima O. Carvalho comprometo-me ao fiel compromisso das normas
O estabelecidas para o servigos de Réadiofusdo comunitéria de acordo com o disposto no
subitem 6.7 inciso V da norma n°02/98

Faan
! 1

Maria de Fatima O, Carvalho

0 8 AGo 2007
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DECLARACAO

Q Eu Dolores Moreira Ramos comprometo-me ao fiel compromisso das normas

. estabelecidas para o servigos de Radiofusdo comunitaria de acordo com o disposto no
“ subitem 6.7 inciso V da norma n°02/98

i) mnse Mo siro- Roruso

e _ Dolores Moreira Ramos




AN

DECLARACAO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nos, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da Associacdo Cultural
Comunitdria Caldbria, declaramos, para os devidos fins, que nos
comprometemos ao fiel cumprimento da Lei n° 9.612/98, do Regulamento e
das Normas estabelecidas para o Servico de Radiodifusdo Comunitéria.

Presidente: Gildésio Emiliano Guedes RG 6.060.706 e CPF 658.755.838-00
2Bl : - .

Vice-presidente: Eliseu de Sena Guedes, RG 27.703.137—0 e CPF

173.460.768-85 M R

=

Secretaria Maria de. Fatnna Oliveira Carvalho RQ 28. 985 785-5 e CPF
173.460.768-85 .

Tesoureira Dolores Mpreira Ramos, RG 5.132.047 ¢ CPF 174.617.518-40

=7 /) i ) » ' :
/ ,Z%/(J red Criglesace. @ Crgoaal? >

Guarulhos, 17 de Julhp de 2004.

Service Publice Fodera) N
Ministérie das Cemunicagdes |
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES OF - .
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ; \Q '
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO @& %@ﬁ?
ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM
Processo N°: 53830000040/00 (Concorrente) Localidade/UF: Guaruthos/SP

Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA

Aviso: 6 Publicagdo: 17/12/99  Prazo: 16/01/00 Canal : 198

§41‘.Entregou documentagéo tempestivamente?

(® sim O  Nao O Indeterminado

ES.Apresentou declarag@o firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncias tomara as providéncias previstas

s inas letras "a” e "b" do item 6.11 da Norma 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU 07/08/98 ?

(® sim O Nao (|egr;a)

(® sim O Nao (letra b)

4 Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador méximo igual 2 10.000, onde devera estar assinalado o local de instalagao do
sisterna irradiante, com indicagiio das coordenadas geograficas com precisao de segundos, e tragada a circunferéncia de até 1 Km de raio, que
limita a area abrangida pelo contorno de servigo? (n° ill, item 6.11)

@ sim O  Nao -

5 Apresentou diagrama de irradiago horizontal da antena transmissora, com a indicaggo do norte verdadeiro, diagrama de immadiagéo vertical e
especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagao circular ol eliptica, devem ser apresentadas curvas
distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas? (n° IV, item 6.11)

® sim O  Nao

G.Apresentou declaragio do profissional habiltado de que a cota do terreno, no local de instalagéo do sistema irradiante, atende as condigdes
exigidas no item 14.2.7.1 ou estudo espeoifico, conforme determina o item 14.2.7.1.1? (n°V, item 6.11)

® sim O Nao

7.Apresentou declaragao do profissional habilitado atestando que a instalagZo proposta n3o fere os gabaritos de prote¢ao aos aerédromos, ou
declaragao do 6rgao competente do Ministério da Aeronaulica autorizando a instalagao proposta, ou se for o caso, declaragéo da inexisténcia
de asrédromo na localidade? (n ° VI, item 6.11) '

G) Sim O Nao

s exigéncias das

normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora néo fica situado a m: 2
transmissora em nenhuma diregdo? (n° Vil item 6.11) Minis eral I
: : CON;?; d2s Comunicagoes.
@ sim O Nao ; E'Com ORIGINAL

ES.Apresentou Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalacao proposta? (n° Vill, item §11) U 8 AGU 2007 {

4

@ sm O . U

;10.Veriﬁcar no Formuldrio de Informagdes Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? '\/ e |

® sim @ Nao

{10-a. Ganho Méximo da Antena (G : | 00 DB

i10-b. Fabricante do Sistema lradiante: ‘Montel Sistemas de Comunicagao Ltda.

110-c. Modelo do Sistema liradiante: | MTDIP 100/1

sexta-feira, 4 de fevereiro de 2005 rptAnaliselnstalacaoEstacao Pagina 1




i11-a. Altura da antena em relagéo ao Solo : 30,0 ‘'m

i12.Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (- 16,02 dBK) ?

® sim O Nao (

130 transmissor esta certificado?

{13-a. Fabricante do Transmissor: %Montel Sistemas de Comunicacéo Ltda.
{13-b. Modelo do Transmissor: | IMTFM98
{13-c. Categoria do Transmissor: i o2H

113-d. Certificagao do Transmissor: | i046100-XXX0312 |

ﬁ14.lntensidade de campo no limite da érea de servigo <= 91 dBu ?

® sim O  Nao

15.As coordenadas geograficas do local de instalagéo sio as mesmas do Aviso que torna piiblico a relagéo das entidades SELECIONADAS
para a prestagéo do servigo?

® sm O Nao

{16.Conclusao Geral (Parecer Técnico)

"

¢ Tecnicamente vidvel.
i ltem 15 - As coordenadas do local de instalagéo participante do Aviso 06 sio as mesmas que a tornaram a selecionada.

T ' .
. st v téno das Comy
w[am{ ,Jmﬂ/ss& CONFERE com og;gr‘m

Nome do Engenhelro(a)

0 § AGO 7007

sexta-feira, 4 de fevereiro de 2005 ptAnaliselnstalacaoEstacao Pégina2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES N 15 q‘% 1
- SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO _ Ul O 2
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RAGIODIFUSAO g _ ) B

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n°.&_7>‘7‘05’03 /0 /SSR/DOUL —MC de 34 /o[0Y |

\
Processon® £3830 . Qoo Y C’! o< . Localidade: Gerowd }/\/97 e |
Entidade: J, - C(A;Qf/w«m'p C\Qﬁ;m)\/\:é’ﬂl/\:m Col ol e
() Unica entidade no local/baiizo /ou com concorrentes: (__rarquivado.\_em andlise. {_ )er exigincia. i ins

EXIGENCIAS TECNICAS:

(X)) Cumpridas integralmente — Processo instruido ( 1° Fase)
(___) Cumpridas parcialmente, restando a apresentacdo da seguinte documentacio abaixa descrita:
( x) Cumpridas integralmente - Processo instruido (2 Fase) -ENTIDADE HABILITADA

Obsem'ug()es:'\_e@;r\,('u)_memf}C u;g;_vej . «éé/rvsﬁc«u.;l oo

Ana Maria das Dores ¢ Sifa

Brasilia. Oé{ Od 12008 Engenheiro({a) responsavel: iz, Chefe de Servigo [ SSR
L
FANTASIA: ‘ SIAPE: J33309g

ENIGENCIAS JURIDICAS:

) Cumpridas integralmente. ;
(X)) Cumpridas parciaimente. restando a apresentaco da seguinte documentacdo:

SEDE: ( f/&, Na)

Observacdes: T e Ad > ¢ U\,/(%:. S v e QI‘L;Q“WVW

Y T T Ve i P N Ve T
v v ‘
} J

DIRETORIA: ( ,%QA 14s) epfrisdton )

29 / e
Brasiii:, 2% o 2008 Analista respohisavel: ~
| siapti ] 23122 ¢

Liticia Helena Mogalhies Bueno

Chefs do Servigo/88R



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGCAO ELETRONICA

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS ‘»}é (sf}’
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” ~ 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Bra31 F G
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617 =
Oficio n° 8 2O /2005/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, () R_sde Margo de 2005.

Ao Senhor

GILDESIO EMILIANO GUEDES
Assoc. Cultural Comunitaria Calabria
Rua Calébria, n° 03 Pq Santos Dumont
07152-170 — Guarulhos - SP

Assunto: Solicitacio de Documentacio

Senhor Representante,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n.° 53830.000040/00, na localidade de
Guarulhos - SP, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do Servigo de .
Radiodifusio Comunitéria e considerando a documentagfo ji apresentada "pela . requerente,
solicitamos a V.S? que seja enviado o seguinte documento: :

- copia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF, conforme disposto no- subitem 7.1, alinea “a” da Norma
Complementar 01/2004, retificando o campo: “atividade econémica de forma a constar: “outras
atividades associativas nfio especificadas”. 0%

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 20 (vinte) dias contados do recebimento
deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os itens -

solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma Unica vez,

~ por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumpnmento das exigéncias, uma

sohc1ta<;ao formal neste sentldo e ainda, toda a documentaq,ao envigda.deverd ser apresentada no

Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

fhmb — DOS/SSCE-MC




ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA
Rua Calébria N.3 Parque Santos Dumont

Guaruthos Sio Paulo - S

Tel 6467-5669 i

MIMIETERUT DAR COMUNICACIES
mh-!"fn.m o

53000 D16827/2005-14

Ao Ministério das Comunicacdes

ATT. Secretario de servicos de Comunicacio Eletronica

Sr. Sérgio Luiz De Moraes Diniz
Ref. Prorrogagdo de Prazo
Processo 53830.000040/00

Prezado Senhor;

A Associacio Cultural Comunitéria, por seu presidente, vem respeitosamente pedir a
prorrogacio de prazo facultado a esta associaglo para o cumprimento das exigéncias solicitada
pelo oficio N°810 /2005/RADCOM/DOS/SSCE- MC, datado de 02/03/2005.

Ocorre que a causa para o ndo cumprimento das exigéncias deste 6rgdo, dentro do prazo
determinado, acontecen devido o érgio competente responséavel pela solicitada mudanca, cito
Receita federal, o posto do referido 6rgo em nossa cidade tem o prazo minimo para a execugdo
solicitada, de 30 dias, uma vez que foi necesséario procurar e contratar um contador para as
modificacdes, ndo foi possivel cumprir no prazo detenmnado '

Assim pede a prorrogacao por mais 20 dias. :

Atenciosamente.

Servico Publico Federa)
Ministério das Comunicagdes

7 ﬁ&g}ggéom ORIGINAL

Associacio Cultural Comunitarig Calarfh AG) 2007
Gildésio Emiliano Gued¢s
Presidente >
o
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Comprovante de Inscri¢do e de Situagio Cadastral ' E; )Q Crpégina ldel
Comprovante de Inscrigdo e de Situacdo Cadastral W»"“ o
S Gl
C B
Contribuinte, ““3” .
] @2
Rubrica’ A
Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, provideno@(gunto a - :
SRF a sua atualizagéo cadastral. WEIETERID Den CREUw S
R L
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
03.437.153/0001-99 14/09/1999
CADASTRAL f
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA CALABRIA
rf*@\. TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
% dekkikkkk
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
91.99-5-00 - Qutras atividades associativas, ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
302-6 - ASSOCIACAO
LOGRADOURO . NUMERO COMPLEMENTO
RUA CALABRIA 003 :
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO . UF
07.152-170 PARQUE SANTO DUMOT GUARULHOS SP
SITUAGAO CADASTRAL ’ . DATA, DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA ‘ 18/12/2004
SITUAGAO ESPECIAL . — DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ekkkiokik . o . Fekkkkiohck
Aprovado pela Instru¢cido Normativa SRF n® 200, de 13 de setembro de 2002.
— Emitido no dia 14/04/2005 as 16:37:25 (data e hora de Brasilia).. Sordico Pimico F

Ministério das Comunicaghes
CONFERE COM ORIGINAL

0 8-AG0 2007

Process® ne 53%30.0000 40/(7@

Dsposta Do Ofecio ! 0

SEPOR) OO T
‘Registrar o numero do SEDEX dg
Lorres»- ~nnia no CPROD no campo g.mm
Lomplemento

http://www.receita.fazenda. gov.br/PessoalJuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovant... 14/4/2005
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES whis(] 2
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO @S, @a’

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n°® 40 )Of " /0 /SSR/DOUL -MC de Q.22 [ O3 2005
Processon® S35 8<0. LOOY O/ 0<0 . Localidade: @tx.,o\ﬁvvv”\m - 5P

Entidade: P - Co o, @,—V\WM'\*M (’O\/Q/o: Jorco

() Unica entidade no local/bairro /ou com concorrentes: (_) arquivado, (_)em andlise, (_ )em exigéncia, (__) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(_x) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase)
(__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagdo da seguinte documentagdo abaixo descrita;
(_y¢) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2° Fase) ~ENTIDADE HABILITADA

Observagdes: | ecfwconﬂe rh!( \)—ua,ua/p . fﬂ/ilj/bwgc e

. A Maria das D?m_s P .Sa'va
, Chefe de Servico de ff o

Brasilia, Jé /OE /2005 Engenheiro(a) responsével:

FANTASIA:

EXIGENCIAS JURIDICAS:

( X ;Cumpridas integralmente.
(__") Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte documentag&o:

SEDE: (o 192)

Observagdes: Troeri oo &hoofi“/um o& WMN&f

DIRETORIA: ( J&Z& N’&)

Brasilia, 13/ 10 12005 Analista responsavel:

Liieia ,‘HJ 11T %g:zéliﬁw Bueno

Ghefe de Servigo dal 12 ifuslio Comunitéria
Mat 2
bcRﬂ.C/FOR/\ClDﬁf CIgC
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, Fls.:
Rubrics:
% 4.

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E SEM
CONCORRENTES

RELATORIO N2 0126 /2005/RADCOM/DOS/SSCE/MC - LHMB

REFERENCIA: Processo n® 5380.000040/00 protocolizado
em 17/0/2001.

OBJETO: Requerimento de autorizagdo para a exploragéo

do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

agr_ e

INTERESSADO:  Associagdo  Cultural

Caldbria, municipio de; MaGteasahn fgmun
ICONFERE COM BRIGINAL

Estado de Sao Paixlo'.

S Pubies Foderal

igaches

0 8/)G0_2007

I- INTRODUCAO

y o

1. A Associa¢io Cultural Comunitaria Caldbria, inscrita no CNPJ sob o [nimero
03.437.153/0001-99, no Estado de Sdo Paulo, com sede na Rua Calabria, n° 03 — Parqug Santos
Dumont, municipio de Guarulhos, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes,
conforme requerimento datado de 17 de janeiro de 2001, subscrito por representante legal, no qual
demonstrou interesse na explora¢io do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria nos termos do artigo
12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de
03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito nos
termos do Aviso de Habilitacio publicade no Didrio Oficial da Unido - D.O.U. de 17/12/1999

que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o sistema

irradiante e respectivo estidio. // @ 3

Relatério Final — Processo n° 53830.000040/00-Local: Guarnlhos/UF:SP ' 1




3. Fm atendimento & citada convocagfio e ainda, considerando a distincia de 4 Km entre as
interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade demonstrou seu

interesse na presta¢do do referido servigo, ndo havendo concorrentes .

II - RELATORIO

e atos constitutivos da entidade/documentos acessorios e aspectos técnicos

4, O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular anélise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo com petigdo de folha 01, bem como toda a documentagéo apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instrugio do presente processo administrativo, em conformidade
com a legislacfio, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servigo de
Radiodifussio Comunitéria, aprovado pelo Decreto n° 2.615, de 03.03.1998 ¢ Nortna Complementar
n° 01/2004. '

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peti¢io que:os equipamentos seriam

instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua

Caldbria n° 03 — Parque Santos Dumont, no municipio de Guarulhos, Estado de S&o Paul

coordenadas geograficas em 23°24'07"S de latitude ¢ 46°28'02"W de longitude.

6. A andlise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas indiLadas 08 Ago 2007

deveriam ser mantidas, pelo que se depreende da memoria do documento de folhas £2/63,

Miniaterip Gf"
|CONFERE COM omcwf(t

Publica Federa)
403 Comunica

denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagdes sobre geragio de coordenadas geogréficas, instrugdes sobre coordenad

coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagio de distanciamento do canal
situagfio da estacfio em faixa de fronteira, enderego proposto. para instalagfo da antena; planta de

arruamento, enderegos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusio.

7. Considerando a sele¢fio desta requerente , bem como a documentagfio que foi encaminhada
pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das seguintes exigéncias:
apresentag@o da documentagfio elencada no subitem 7.1 alineas “a”, “c”, “f”, “i” e “h” da Norma
Complementar n® 01/2004, comprovagdio de necessdria alteragdo estatutdria, cdpia do CNPJ

retificado da requerente e declaragio do endereco da sede, declaraciio de vWidﬁo

=

Relatério Final — Processo n°® 53830.000040/00-Local: Guarulhos/UF:SP 2
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Fe 1%
cartoraria, tendo sido solicitada a apresentagio do projeto técnico, em conformidade com o d&é&?ﬁé‘t&%

%@‘Q

no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 66 a 163).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informacdes Técnicas” - fls

|
98, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de verificagdo de instalacfio da T
estagiio, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as ]
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 157 e 138. 1
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificacio da entidade; }
os enderecos da sede administrativa e de localizag8o do transmissor, sistema irradiante e estfidio; ‘
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessérios (antena e cabo coaxial), com f
indicagio da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da drea de servigo, |

|

. . IS . . . , o rys |
diagramas de irradiagdo do sistema irradiante e caracteristicas elétricas. {
J

|

09. Por fim, a documentagdio exigida pela legislagio especifica e contida nos autos, mais |

especificamente no intervalo de folhas 01 a 164 dos autos, corresponde ao que se segue:
o Estatuto Social devidamente registrado ¢ em conformidade com os preceitos

9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

dipostos no Codigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei (
|

iBeraidase g
Ministérie ggp C""m‘ o shes
CHPERE Com omiGinay |

e ata de constituigdo e atual ata de elei¢fio dos dirigentes, devidamente re

e em conformidade com os preceitos dispostos no Codigo Civil Br.

adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;
e comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;
e manifestacdes de apoio 2 iniciativa da requerente, formulados e enc
pela comunidade; 7 7 '
e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;
e declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “” da
Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos

~\
requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

v
Relatorio Final — Processo n° 53830.000040/00-Local; Guarulhos/UF:SP 3 &




IiI - CONCLUSAQ/OPINAMENTO

10. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a conducfio dos trabalhos de
habilitacdio de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusio Comunitaria, conclui a
instrugdo dos presentes autos, apés detido exame do rol de documentos, 0s quais estfio compativeis

com a legislagfio atinente, seguindo-se abaixo as informagdes basicas sobre a entidade:

e nome

Associacio Cultural Comunitaria Caldbria;

e quadro diretivo

NOME DO DIRIGENTE CARGO'
Gildésio Emiliﬁao Guedes Presidente
Eliseu de Sena Guedes Vice - Presidente
Maria de F4tima Oliveira Carvatho | Secretaria-
Dolores Moreira Ramos | Tesoureira
localizacdo do t i ist irradiant tadi ‘ s
e localizaciio do transmissor, sistema irradiante e estiidio e

Rua Calébria , n° 03 — Parque Santos Dumont, municipio de Guarulhos gg\‘!ﬁdt 408 Comunics
de Sdo Paulo.

e coordenadas geogrificas
23°24'07" de latitude e 46°28'02" de longitude, correspondentes 20s
dispostos no “Roteiro de Analise de Instalagdo da Estag8o” - fls. 157 e 158, b

como “Formulario de Informagdes Técnicas” -fls 98 e que se refere

o~

localizag8o da estag@o.

11.  Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associa¢io
Cultural Comunitaria Caldbria, no sentido de conceder-lhe a autorizagfo para a exploragdo do

servi¢o de radiodifusfio comunitdria, na localidade pretendida, dentro das condigdes circunscritas no

Processo Administrativo n® 53830.000040/00 de 17 de janeiro de 2001. ?gj

\
v

Relatorio Final — Processo n° 53830.000040/00-Local: Guarulhos/UF;SP 4 Q/
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Brasilia, de junho de 2005.

Relator da onclusdo Juridica Rﬂ alconclugio Técnéq?
;s . Vs 5, » SEEF € ST
Liicia Heldna )'wga,{hm ﬂump , Chele de Sephico de Radicdifusic Comuntaria
Chefe de Servigqd de Radicoiusao Comunitaria Mat, 1333006
fat 2312714 SENGRICORAG/DEOC/
SERAGICORACIDECG/EC CIDEQC/SC
De acordo.

A consideragéio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos .

Brasilia, 27 de junho de 2005.

-..Qoordenador - Geral

De acordo.

A considerag8o do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagfo Elet;‘énica.

Brasilia, ¢2 de junho de 2005.
A
”~CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Aprovo o Relatério n® 0126 /2005/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se & Consujforia

Juridica para exame e parecer. '
Brasﬂia,z 7 de junho de 2005.

; J
Relatério Final — Processo n® 53830.000040/00-Local: Guarulhos/UF:SP 5 )
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECU(;A(%?% M
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

£
!
%

E‘

UF: SP

MUNICIPIO: Guarulhos

SELECIONADA: Associagio Cultural Comunitdria Caldbria
N° DO PROCESSO: 53830.000040/00

Critérios adotados para selegiio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
a0 Regulamento do Servi¢o de Radiodifusio Comunitiria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 3 Norma Complementar 02/98, aprovada pela Portaria do Ministério das
Comunicacdes n° 191 de 06/08/1998 e alterada pela Portaria n° 83 de 19/07/1999.

[ SEM CONCORRENTES —~ UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE |

- earige Pugag ¢
Winistarie gags cmw.
CONFERE COM ORIGINAL

0 8 AGO 7007

Responsavel:

Siapej 2312714

Relatério Final — Processo n° 53830.000040/00-Local: Guarulhos/UF:SP




ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
MINISTERIO DAS COMUNICACOES
CONSULTORIA JURIDICA

PARECER/MC/CONJUR/PAS/N® 1125 - 1.08 / 2007
PROCESSO: 53830.000040/00

EMENTA: Requerimento solicitando autorizagio para
explorar servigo de radiodifusdo comunitaria.
A documentagdo apresentada obedece aos
padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

I-INTRODUCAO

1. Vem a esta Consultoria Juridica o processo em epigrafe, por despacho do
Secretario de Servigos de Comunicagdio Eletronica, em que o Diretor do Departamento de
Outorga de Servigos, ao concluir a instrugdo do mencionado processo administrativo -
consubstanciando-se no Relatério n2 0126/2005/RADCOM/DOS/SSCE/MC - LHMB (fls. 165 a
169) - opina pelo. deferimento do pedido formulado pela Associagfio Cultural Comunitaria
Calabria, no municipio de Guarulhos, Estado de S&o Paulo, “no sentido de conceder-lhe a
autotizagdo para a exploragio do Servigo de radiodifusdo comunitaria, na localidade pretendida,
dentro das condig¢Ses circunscritas (...)” no respectivo processo administrativo.

2. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessério, em razi

ne des Cemunicacbe:
seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultonas Jundlcas no co N

preconiza a Lei Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que F edera)
PERR Com ORIGINAL
Advocacia-Geral da Uni#o.

II - FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS 08 ’ 1007

4

3. A requerente manifestou interesse “...em executar o Servigo de Racllodlfusa y

Comunitéria na area abrangida pelo ‘circulo de raio igual a 1 Km”, com centro locdirzatdo

acordo com o indicado no item 10 do mencionado Relatério, onde pretende instalar o sistgma
irradiante de sua estagdo, solicitando, também, em seguimento, a designagiio de canal pard a
prestagdo do servigo nos termos do art. 12 do Regulamento do Servigo de Radiodifisdo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998.

4. Da andlise da documentacg8o apresentada, em atendimento aos preceitos da Lei n®
9.612, 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitaria,
aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998, da Norma Complementar n® 01/2004,
aprovada pela Portaria n® 103, de 23 de janeiro de 2004, constatou-se o seguinte:

+ a Associa¢io Cultural Comunitiaria Calabria, foi' a inica a demonstrar
interesse na prestacio do servigo naquele municipio, conforme as informagées
prestadas no item 3 do Relaté6rio (fl. 166);

- 0s atos constitutivos da entidade, sua personalidade juridica, compreendendo
as atas de constituiciio e de eleigdo dos dirigentes, o seu Estatuto Social,

declaragbes de responsabilidade ﬁW dirigentes, bem como

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” —sala 9 7044-900 — Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/3311-6197  Fax: (61) 3511- ils i .20v.br
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO ﬂz%@f-
MINISTERIO DAS COMUNICACOES 0
CONSULTORIA JURIDICA

manifestagdes de apoio da respectiva comunidade, entre institui¢Ges e pessoas
juridicas da localidade, estio de acordo com as normas, como depreende do
item 9 do Relatério da Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica,

+ as exigéncias técnicas necessarias & autorizagio pleiteada nos presentes autos,
estdo de acordo com o estabelecido na legislagdo, basicamente as regras da
Norma n® 01/2004, a teor dos itens 5 a 8 do Relatorio da Secretaria de
Servigos de Comunicagdo Eletronica.

III - CONCLUSAO

5. Ex positis, concluo que a documentagio apresentada pela requerente estd em
conformidade com a legislagio que regula os atos de autorizagdo para explorago do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria, pelo prazo de 10 anos, em conformidade com o art. 6°, paragrafo
tnico, da Lei n? 9.612, de 1998.

6. Finalmente, resta o encaminhamento do processo e propostas do ato
correspondente a apreciagdo do Exmo. Senhor Ministro de Estado das Comunicag3es.

7. O Congresso Nacional, nos termos do § 32, do art. 223, da Constituigio, devera
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorizagéo, visando produ21r seus efeitos legais.

s
8. Eis o parecer, o qual submeto a superior cons1dera9ao_.

Brasilia, 03 de julho de 2007;
08

“” Potlies 6 edurat
Ministérie das Cemumicagoe
CONFERE COM ORIGINAL .

07
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=

«M@E me § / ﬂw&%

STO S.R. GU HANDERBORCK REG©4

Estagléno sistente/ CONJUR

De acordo. A consideragdo do Sr. Consultor Juridico.

Em 2 /Q¥/2007
Q:\/
MARIA DA GLG

Coordenadora-Geral Qe As,suntos Juriicos de Comunicagio Eletronica

Exmo. Sr Ministro de Estado das Comumcag:es

Em2Y / 0% 12007
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PORTARIA N° 413 DE 24 DE JULHO DE 2007.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigGes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusio
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, e na Lei n® 9.612, de 19 de
fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53830.000040/00 e do
;f’:"i}._;ﬁ;j:ff?arecer/l\/IC/CONIUR/PAS/N" 1125 —1.08/2007, resolve:

Art. 1% Outorgar autorizagiio a Associagio Cultural Comunitaria Calabria, com sede na
Rua Calabria, n° 03 — Parque Santos Dumont, no municipio de Guarulhos, Estado de Sdo Paulo, para
executar servigo de radiodifusdo comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tnico. A autorizagdo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, |

leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2% A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 23°24'07"S e longitude em 46°28'02 "W, utilizando a frequiéncia
de 87 5 MHz.

Art. 3 Este ato somente produzir efeitos legais apos deliberagio do Congresso Nacional,

nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigio, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de deliberagdo.

Art. 4% Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

| 4—3(3\‘@4_

HELIO COSTA




Servigo Pablico Federal

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
COORDENAGCAO-GERAL DE REGIME LEGAL DE OUTORGA

Processo n.° 53830.000040/2000

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n.° 413, de 24 de julho de 2007,
no Diario Oficial da Unido de 1° de agosto de 2007, e consoante o disposto no § 3° do art. 223 da
Constitui¢do, encaminhe-se o presente processo, em cOpia autenticada, acompanhado do ato de
outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro, para enviar & Presidéncia da Republica.

Brasilia, ? de agosto de 2007.

///g /////) ‘

“CARLOS ALBERTG‘/I;REIRE RESENDE _
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de-Comunicag@o Eletronica

Alice
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GABINETE DO MINISTRO

COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF

Tel.: (61) 3311-6242 - Fax: (61) 3311-6583

6@6 MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Oficio n®* 54 /2010/CGGM-MC
Brasflia, 17de agosto  {e2010.

LUIS ALBERTO DOS SANTOS
Subchefe de Anélise e Acompanhamento de Politicas Governamentais

Pal4cio do Planalto, 4° andar
70150-900 — Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo 2 orientagfio dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente & transmissio eletrnica de-documentos, encaminho, anexos, os seguintes

processos:

QOISR 500

~ME003932010 M-

MC 00606 2010 EM "/ [
- 53000.028304/2009 - «} £{

MC 00607 2010 EM” 4T yo... ’

- 53000.009381/2003
MC 00608 2010 EM -~ ., % :
- 53830.000040/2000 « § < A
MCOOS92O0EM ", 5\ 1
- 53770.000870/2000 - S e
MC 00610 2010 BM .~ o K
- 53000.009236/2008 - 3 3 h L
1AL
MC 00611 2010EM -~ N A
- 53000.023596/2007 - & 7 1 Ve o
MC 00 e It : <3
006122010 EM™ & s len e, Be?

- 53710.000387/1997 7/ 53000.031162/2004




MC 00613 2010 EM
- 53000.092143/2006

/. = . /‘;,’
-G

MC 00614 2010 EM~" o= “E o
- 53000.048532/2005 -=§ ) Qb Y

MC 00615 2010 EM ~~ ~ : W
- 53000.003058/2008 ~ 3 SN

MC 00616 2010 EM.~ (5 ‘ . R

- 53000.007952/2008 w‘%) ‘ | ‘ .
o

MC 00617 2010 EM ~~

- 53670.000648/1998 ~. ? 3

MC 00618 2010 EM .~ R i}
-53000.029159/2000 — | ‘

]
MC 00619 2010 EM .~ L 'y
- 53000.004260/2006 - \p £ '

MC 00620 2010BM <~ .\ "
-5300000834272009 — ¥\ I

pas—y

1]

MC 00621 2010 EM. "y A X 0
- 53000.063319/2006 ~ | | !

Atenciosamente, 7
- i!,!
7

4 i ,,/“}/) e

PEDRO LEIME/RIBEIRO NETO
Coordenador-Geral Substituto

OFATOSNORMATIVOSPLL




MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

INFORMACAO N°132/2011- RADCOM/CORAC/DEOC/SCE/MC
e REFERENCIA: Processo n°® 53830.000040/2000.

e OBJETO: Requerimento de outorga de autorizagdo para a

exploragéo do Servigo de Radiodifusfio Comunitaria.

e INTERESSADO: Associacio Cultural Comunitiaria Calabria, na
localidade de Guarulhos, Estado de S3o Paulo.

CONCLUSAOQ: Processo instruido.

Tendo em vista o retorno dos autos a este Ministério, encaminhados pela
Casa Civil da Presidéncia da Republica, informamos que, submetidos a nova avaliagfo,
verificou-se que a interessada apresentou toda a documentagfo instrutdria exigida pelas
normas aplicaveis ao servigo de radiodifusdo comunitiria, e necesséarias 4 autorizagfo.
Opinamos, portanto, pelo encaminhamento & Consultoria Juridica para adogfo das

providéncias necessarias.

Brasilia, % de 0T de 2011,

—~ g
o
3Ll

i}
S YL

SIBELLA LEANDRA PORTELLA MATIAS

Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria



De acordo.

A consideracfio do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagio Eletronica.

Brasilia, % de e de 2011.

Aprovo a Informagéo n° 132/2011/RADCOM/CORAC/DEOC/SCE/MC. Encaminhe-se ao

Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes. e

BUQUERQUE NETO
jcos de Comunicagfo Eletronica

Processo n° 53830.000040/2000 - / Informagdo n° 132 /201 1- RADCOM/CORAC/DEOC/SCE/MC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
foo GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 41 /2011/GM-MC )

Brasilia, 03 de agosto de2011.
Ao Senhor

LUIS ALBERTO DOS SANTOS .

Subchefe de Analise e Acompanhamento de Politicas Governamentais {

Pal4cio do Planalto, 4* andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

- Atendendo 2 orientagdo dessa Subchefia e ao que dispSe o Decreto n® 3.714, de 3 de janeiro
de 2001, referente a transmisséo eletronica de documentos, encaminho, em anexo, os seguintes processos:

MC 00412 2011 -~
- 53000.027727/2009

MC 00413 2011 .~ VOL. I e II
- 53000.045805/2003, . ,

MC 00414 2011 ~
- 53000.002987/2008

MC 00415 2011 -
- 53740.000678/1999

MC 00416 2011 ~
- 53650.000654/2001

MC 00417 2011 -
- 53640.000478/2002

MC 00418 2011 »
- 53670.000212/1999

MC 00419 2011 /
- 53830.002063/1998

MC 00420 2011 _~
- 53830.000040/2000

MC 00421 2011
- 53830.001086/1999

Atenciosamente, W

PEDRO DE ALCANTARA DUTRA
Coordenador-Geral
OFATOSNORMATIVOS11

N
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